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Indledning 

Gyldensteen Strand som vådområde med en Kystlagune og en Engsø blev indviet den 29. marts 2014.  

Før da havde området gennemlevet en omtumlet tilværelse. Indtil 1871 henlå område som et lavvandet 

øhav med en række øer. Efter inddæmningen i 1871 blev området anvendt til afgræsning i knap 100 år, før 

det blev detailafvandet og drænet. Herefter gik området ind i en ny æra, hvor de tidligere lavvandede 

havområder blev anvendt til intensivt landbrug. I 2011 erhvervede den naturbevarende fond, Aage V. 

Jensen Naturfond, 616 hektar af området, herunder hele Gyldensteen Inddæmmede Strand, Langø samt 

Egense Plantage.  

I 2013 startede en ny forvandling af området, da der blev etableret en Kystlagune på 210 ha, som en del af 

søterritoriet, og en ferskvandssø på 144 ha. 

Syddansk Universitet undersøger udviklingen i Kystlagunen, efter at man igen har lukket havet ind. De to 

ornitologer, Jens Bækkelund og Kurt Due Johansen undersøger, hvad der sker med fuglelivet, når man 

genskaber naturen. De startede allerede op med deres fugleundersøgelser 2 år før genopretningen, således 

at vi har et datamateriale før genopretningen, så vi kan følge, hvad der sker, når man får vandet tilbage i 

landskabet. 

Dette er den første rapport over fuglelivet, der dækker perioden 2012-2015. Rapporten viser, at der er 

forsvundet nogle fuglearter, efter man har sat området under vand, men at disse fugle især er spurvefugle, 

og at det drejer sig om arter, der er almindelige mange andre steder i Danmark. Til gengæld er en lang 

række svaner, gæs, svømmeænder, dykænder, vadefugle, rovfugle og småfugle indvandret. 

 

 
Kort over Aage V. Jensen Naturfonds ejendom Gyldensteen Strand med angivelse af de 4 hovedlokaliteter: Kystlagunen, Langø, 

Engsøen og Reservatet. 
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Beskrivelse af Gyldensteen Strand-området 

 

 
Gyldensteen Inddæmmede Strand og Orestrand før inddæmning. Fra Videnskabernes Selskabs kort fra 1780. På kortet ses foruden 

de inddæmmede områder, øerne Lille og Store Stegø samt Langø. Udenfor Gyldensteenområdet ses Lindøhoved, Dræet, Æbeløholm, 

Æbelø og Ejlinge. 

 

 

 

 

 

Gyldensteen Inddæmmede Strand blev inddæmmet 1871 sammen med Orestrand. Gyldensteen 

Inddæmmede Strand henlå indtil 1959 som kreaturafgræssede enge, men blev afvandet og detaildrænet 

1959-1961, hvorefter hele arealet blev anvendt til dyrkning af sædskifteafgrøder, herunder korn, raps og 

specialafgrøden løg. Den østlige del af Orestrand blev detailafvandet 1964-65, hvorimod det 92 ha. store 

”Reservatet” blev skånet for afvanding. 
 

I Gyldensteen Inddæmmede Strand og den østlige del af Orestrand blev der, sidst i 1980’erne, plantet 
levende hegn langs afvandingskanalen og langs de fire nord-sydgående veje. 

 

 

Aage V. Jensen Naturfond erhverver dele af Gyldensteenområdet 

Aage V. Jensen Naturfond erhvervede 616 hektar af arealet i 2011. Det drejer sig om Gyldensteen 

Inddæmmede Strand, Reservatet, den tidligere ø Langø med marker og Langø Plantage, Reservatet og 

Egense Plantage. 
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Gyldensteen Inddæmmede Strand før uddigningen.  De levende hegn samt Lindholm Rende vest for Lindholm og nogle digegrave øst 

for Lindholm ses. Desuden ses tre remiseområder i områdets vestlige del. Foto: Viggo Lind. 

 

 

 

 

De eneste udyrkede arealer i Gyldensteen Inddæmmede Strand var, udover de levende hegn, enkelte 

remiser i den vestlige del af området, samt to mindre vådområder i området, dels den såkaldte ”Lindholm 
Rende” lige vest for den gamle ø Lindholm og dels nogle mindre vandfyldte digegrave mellem den østlige 
del af Lindholm og Langø. 

 

Den østligste del af Gyldensteen Inddæmmede Strand blev sidste gang dyrket i 2012, hvor der i  udsæden 

blev indblandet Strand-Svingel, således at den senere Engsø var græsklædt efter høsten 2012. Der blev 

slået hø et par gange i 2013 og høet blev fjernet fra arealet. Dette for at fjerne næringsstoffer fra arealet. 

 

I den vestligste del af Gyldensteen Inddæmmede Strand blev der dyrket afgrøder på 142 hektar i 2013. 

Resten af området henlå med græs/stubbe fra den sidste høstede afgrøde i 2012. Endelig var der en kultur 

af Rød-Svingel på markerne på Langø, som blev afhøstet i 2013.  

 

 
 

  



8 
 

 
Høhøst i Engsøen for at fjerne næringsstoffer. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

Vand i Kystlagunen før uddigning 

Der var kortvarige oversvømmelser i Kystlagunen i efteråret 2013 i forbindelse med, at den ene af de to 

pumper gik i stykker. Vanden steg synligt fra medio oktober - først på arealerne lige vest for Lindholm - 

hvorefter det især steg i den vestlige del af den kommende Kystlagune. I den østlige del af Kystlagunen var 

vandstands-stigningen mindst.  
 

 
  

Oversvømmelser i 

den vestlige del af 

Kystlagunen 

07.11.2013. Der 

dannedes flad-

vandszoner, en 

attraktiv lokalitet 

for gæs, svømme-

ænder og visse 

vadefugle. Foto: 

Kurt Due Johan-

sen. 
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Gyldensteen Strand-området - arbejder før uddigningen 

 

 

 
Fjernelse af remise lige vest for udløbet af Kragelund Møllebæk. Remisen var meget dominerende i landskabet og hindrede frit 

udsyn ud over havet. Desuden anvender kragefugle ofte træer til at udspejde jordrugende fugle. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

 

Fjernelse af remiser og levende hegn 

Hurtigt efter erhvervelsen af Gyldensteen Strand, fjernede Aage V. Jensen Naturfond en række elementer i 

Gyldensteen Inddæmmede Strand, som ville komme til at stå at ”rage op ude i vandet” i de kommende 

naturområder, Kystlagunen og Engsøen, hvis de ikke blev fjernet. Det drejer sig om: 

 

 En række remiser i den vestlige del af området 

 Levende hegn langs og vinkelret på hovedafvandingskanalen 

 Levende hegn langs den kommende kystlinie på Langø vest 
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Fjernelse af remiser og levende hegn i Reservatet og deromkring 

I Reservatet med omgivelser blev der fjernet et par vildtremiser: 

 Vildtremise i den nordvestlige del af Reservatet 

 Vildtremise lige vest for Kragelund Møllebæk, op til kysten. 

 

Skovningsarbejder i Langø Plantage 

Langø Plantage vil ændre karaktér i fremtiden, da det nu ikke længere er målet, at plantagen skal drives 

erhvervsmæssigt. Plantagens formål vil snarere være at få så høj en biodiversitet som muligt. I forbindelse 

med erhvervelsen af Gyldensteen Strand blev der foretaget en række fældninger i Langø Plantage, af bl.a. 

nåletræsbevoksninger. Senere er der – senest i 2015 – plantet løvtræer for at fylde ”hullerne” op i skoven. 
 

Fjernelse af malkestalden 

Malkestalden, hvor den tidligere store kvægbesætning blev malket, stod på fastlandskysten, lige øst for 

nedkørslen til vejen til Eriksholm. Malkestalden blev fjernet før selve genopretningen startede op. 

 

 
Den gamle malkestald, der var temmelig forfalden, er nu fjernet. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Arbejder på Langø 

Før arbejdet med at uddige Gyldensteen Inddæmmede Strand gik i gang, foregik en række arbejder på 

Langø, nord for Eriksholm. Det var et krav i tilladelsen til uddigningen, at der skulle graves 4 vandhuller på 

Langø til erstatning for de, der forsvandt ved uddigningen. Disse blev gravet i efteråret/vinteren 2012. 

Endvidere blev områdets dræn og disses udløb i en afvandingskanal afbrudt. Da afvandingskanalen samtidig 

blev blokeret med jordfyld, blev afvandingssystemet på Langø vest dermed sat ud af spil, og en temporær 

sø genopstod. Samtidig blev dette tidligere dyrkede areal på Langø udlagt som eng til afgræsning.  

 

På den sydvestlige del af Langø blev der genskabt en mindre strandeng på de tidligere dyrkede arealer. 

Endelig blev der opretholdt dyrkning af ca. 8 ha med henblik på at kunne etablere fodermarker til gæs og 

svaner. 

 

 

 

 
Byggeri af nyt dige lige ved Ålebækkens underløb af Gyldensteenvej, Foto: Kurt Due Johansen. 
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Uddigningen – og etablering af en Engsø 

 

Uddigning af Kystlagunen 

Før man kunne fjerne havdigerne – eller rettere dele af digerne – skulle der opføres et nyt dige for at 

beskytte Bogense m.v. mod oversvømmelser i tilfælde af stormflod. 

 

Et nyt dige på 3.300 meters længde blev opført ved at tage egnede lermaterialer i tre råstofgrave i 

Gyldensteen Inddæmmede Strand. Diget blev opført på nord- og østsiden af et gammelt ådige langs 

Ålebækken og videre rundt om sydsiden af Store Stegø. 

 

Samtidig blev der opført et dige der adskiller Kystlagunen fra Engsøen. Dette dige blev ført op over den 

vestlige del af Langø for at sikre adgangen til Eriksholm og det nye naturrum og undgå, at arealerne 

deromkring blev oversvømmet. 

 
 

 
Der gøres forberedelse til den endelige uddigning mellem Stegø og Lindholm. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Der blev gravet et bredt strømløb på ca. 2 meters dybde mellem Stegø og Lindholm. Et tilsvarende, dog ikke 

så dybt strømløb, findes nu mellem den vestlige del af Langø og den østlige digerest, der nu fungerer som 

øen Lindholm Kalv. 

 

Rent logistisk set foregik uddigningen ved, at gravemaskinerne arbejdede sig ”baglæns” fra vest, hen mod 
den vestlige side af Langø. De fjernede digematerialer blev bl.a. placeret på sydsiden af Lindholm og den 

østlige digerest, Lindholm Kalv. 

 

I forvejen var den del af Spærrediget, der gik syd-nord, lige op til pumpestationen på Langø vest, gravet 

bort, bortset fra de tre digestumper, der skulle stå tilbage. 

 

For at opnå en spændende vegetation på de nye diger, blev hø fra de gamle diger slået og udspredt på de 

nye diger. 

 

 

Arbejder i Engsøen 

Der skulle egentlig ikke mange arbejder til, før Engsøen kunne tage form. Det største arbejde var at 

etablere en banket foran kørevejen til Eriksholm. Denne banket skulle afgrænse Engsøen mod vest og 

hindre erosion på vej/dige. Desuden skulle der etableres en banket mod øst, op ad diget langs Kragelund 

Møllebæk, så diget hér ikke blev eroderet.  

 

Efter etablering af øer og afbrydelse af dræn fra Gyldensteen Gods´ jorder samt etablering af udløb fra 

søen/pumpestation var det egentlig blot at vente på vandet. 

 

 

Arbejder på Reservatet 

Der er ikke foretaget de store arbejder på Reservatet. Dog er der opsat et nyt kreaturhegn, etableret en bro 

over en kanal - og fjernet en remise, som allerede nævnt. 

 

 

Andre arbejder i området 

For at forbinde Gyldensteen Strand med Bogense er der anlagt en sikker cykelsti på en 1,0 km lang 

strækning langs Gyldensteensvej. Der er anlagt to fugletårne/udkigsposter, én i den tidligere pumpestation 

mod vest og en ved Dæmningsminde. Desuden er der anlagt flere parkeringspladser samt et naturrum.  
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Fugle- og menneskevenlig indretning af Gyldensteen Strand  

 

Etablering af vildtreservat i Kystlagunen 

Efter genopretningen af den ca. 210 hektar store Kystlagune er denne blevet en del af søterritoriet. Der er 

generelt fri færdsel, fiskeri og strandjagt på det danske søterritorie, medmindre det givne område er 

underlagt særlige restriktioner. For at skabe fuglene et fristed er hele Kystlagunen, øerne og de vestlige 

diger blevet udpeget som vildtreservat af Naturstyrelsen. Det betyder i praksis, at den eneste færdsel der 

sker, er færdsel i forbindelse med Syddansk Universitets undersøgelser af plante- og dyrelivet i området 

samt ejerens tilsyn. Fugletællerne kan således heller ikke færdes i dette område, men må tælle fra punkter 

uden for Kystlagunen. 

 

Fuglevenligt design af Kystlagunen  

 

Afbrydning af dræn 

Drænene fra de dyrkede marker på fastlandssiden med afløb til Kystlagunen og Engsøen er så vidt muligt 

omlagt før de løber ud i vandområderne.  

 

Ålebækken ledes uden om Kystlagunen 

Ålebækken ledes lige som før genopretningen uden om Kystlagunen. Ved planlægningen af 

genopretningsprojektet blev det diskuteret, om Ålebækken skulle ledes ind gennem Kystlagunen, som det 

oprindeligt skete før området blev inddæmmet. Ved at lede Ålebækken udenom Kystlagunen undgås det, 

at mange af de næringsstoffer, der er opløst i Ålebækkens vand, ender i Kystlagunen. Ved på denne måde 

at minimere udledningen af næringsstoffer til Kystlagunen, undgås bl.a. opblomstring af mikro- og 

makroalger, som kan forsinke en naturlig udvikling af forekomsten af makroalger og blomsterplanter i form 

af havgræs og ålegræs. Samtidig blev de ferske enge med Maj-Gøgeurt bevaret langs Ålebækken. 

 

Råstofgravene i Gyldensteens Inddæmmede Strand forsynes med strømrender 

For at undgå stagnerende vand i de relativt dybe råstofgrave i Gyldensteen Inddæmmede Strand, hvor 

materialerne til de nye diger er taget, er råstofgravene forbundet med strømrender, således at forstå, at 

der er gravet kanaler fra råstofgravene til den gamle hovedafvandingskanal og videre til de nye 

strømrender, der er hovedtransportvejen for vand til og fra Kystlagunen til havet udenfor. 
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Øer i Kystlagunen  

 

 
Det syd-nordgående dige – Spærrediget – mellem fastlandet og den vestlige pumpestation, blev fjernet, bortset fra tre dele der 

skulle stå tilbage som et kulturminde. To af disse  kulturminder ligger nu hen som øer, som fuglene hurtigt har taget i besiddelse. 

Selve diget er nu kraftigt eroderet, hvorimod resterne af diget henligger som nogle ganske lave øer. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

 

Ved genskabelse af Kystlagunen blev der etableret et større antal øer. Den tidligere ø Lindholm, som blev 

en del af digeføringen ved Inddæmningen af området i 1871, blev genskabt, stort set som den så ud før 

inddæmningen. Ved uddigningsprojektet blev store dele af havdiget fjernet. Man lod dog et dæmnings-

stykke øst for Lindholm blive stående af kulturhistoriske grunde. Dette dæmningsstykke fremstår nu som 

øen Lindholm Kalv.  

 

Det syd-nordgående Spærredige i vestdelen af Gyldensteen Inddæmmede Strand blev etableret i 1959 for 

at forhindre oversvømmelse af hele det inddæmmede område, hvis havet skulle gennembryde diget. 

Spærrediget blev fjernet som en del af genopretningen, bortset fra tre digestumper, der lige som ved selve 

havdiget, nu står tilbage som to øer og et stykke længst mod syd.  
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Kunstige øer 

Udover Lindholm og de 3 dæmningsstykker, der nu fungerer som øer, blev der etableret ikke mindre end 10 

kunstige øer i Kystlagunen. De to af dem, som blev placeret i Kystlagunen, omtrent ud for det sted, hvor 

Ålebækken ved passage under Gyldensteenvej slår et 90 graders sving mod vest, er relativt store øer. Helt 

mod vest, lige ud for fugletårnet, blev der etableret 6 mindre øer. Disse 6 øer blev placeret relativ tæt på 

hinanden, samlet, således at der mellem øerne opstår et læfyldt farvand, hvor fuglene kan raste. Endvidere 

blev der placeret en mindre ø lige vest for det syd-nordgående dige der fører til Eriksholm. Denne ø blev 

især etableret af hensyn til publikum, som fra diget har en fin udsigt over øen.  

 

 
En af øerne ud for fugletårnet ved Dæmningsminde er belagt med en særlig topdressing, som vi håber vil forsinke tilgroningen af 

øen. Foto før uddigningen. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

Øer med et særligt design – topdressing 

I Aage V. Jensen Naturråds særlige rådgivningsråd, Gyldensteen Strand naturråd, blev det diskuteret, 

hvorvidt de anlagte øer ville gro til med høj plantevækst – i sidste ende træer og buske - eller ej. De kunstigt 

anlagte øer er generelt belagt med et lidt mere næringsfattigt toplag end det, som selve øernes kerne 

består af. Fonden besluttede sig på baggrund af diskussionerne i naturrådet, for at gennemføre et særligt 

design af to af øerne. To af de små øer ud for fugletårnet ved Dæmningsminde blev derfor belagt med det 

vi kalder en ”topdressing”, hvilket vil sige et lag sten på ca. 20 centimeters tykkelse. Forskellen mellem 

topdressingen på de to øer er stenstørrelsen. Tiden skal herefter vise, hvorvidt dette særlige design 

betyder, at disse specielle øer gror langsommere til, end de øvrige øer, der ikke er belagt med topdressing.  
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Stenrev og sælsten 

For at øge diversiteten i Kystlagunen, herunder diversiteten i føde for fuglene, er der udlagt mindre 

stenbunker og store sælsten. De mindre stenbunker vil som stenrev med tiden blive bevokset med alger, 

hvor krebsdyr og fisk vil kunne yngle og gemme sig. På den måde vil fødeudbuddet for fuglene også blive 

større. 

 

Endvidere er der udlagt et antal sælsten, som primært er beregnet for spættet sæl, men også anvendes 

som hvilesten af skarv, måger, havørn og fiskeørn. 

 
Sælsten udlagt i Gyldensteen Inddæmmede Strand. Disse sælsten benyttes også af fugle, ligesom diverse brunalger nu vokser på 

stenene. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

 

Fugletårne / udkigstårne 

For at give de mange naturinteresserede der besøger området gode oplevelsesmuligheder, er den gamle 

pumpestation på vestsiden af Langø, nu ombygget til en udsigtsplatform, forsynet med en trappe/rækværk, 

således at publikum har mulighed for meget fine kig over Kystlagunen. 

 

 

 



18 
 

Ved det gamle hus ”Dæmningsminde”, som nu er nedrevet, er der etableret et handicapvenligt udsigtstårn, 

hvorfra den vestlige del af Kystlagunen med de 6 små øer kan opleves 

 

 
Bestyrelsesformand Leif Skov fra Aage V. Jensen Naturfond taler fra det nye udsigtstårn på indvielsesdagen for uddigningen af 

Gyldensteen Strand: Foto: Kurt Due Johansen. 

 

 

 

Engsøen 

 

I Engsøen er der anlagt 2 store øer med anlægsretning øst – vest. Den ene er anlagt i den vestlige del af 

søen og den anden i den østlige. Derudover er der anlagt tre halvstore øer, én i den nordvestlige del af 

søen, én i midten af Engsøen og én helt mod øst, op til Egense Plantage. Desuden er der placeret to små 

øer i den vestlige del af søområdet. Den ene af disse øer ligger helt tæt på kørevejen mellem fastlandet og 

Naturrummet på Eriksholm. Denne ø giver som den tilsvarende ø i Kystlagunen, publikum gode oplevelser 

af fugle tæt på. 
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Gyldensteen Inddæmmede Strand efter genopretning –  Kystlagunen, Engsøen og 

en temporær sø 

 

 

 
Gyldensteen Inddæmmede Strand efter uddigning 29.03.2014 - med Kystlagunen i forgrunden - set fra vest. De 13 kunstige øer og 

Lindholm ses. I baggrunden ses Engsøen. Foto: Viggo Lind. 

 

Kystlagunen 

 

Den vestlige del af Gyldensteen Inddæmmede Strand er nu en ca. 210 hektar stor, lavvandet kystlagune 

med direkte forbindelse til havet – Lillebælt – via tre større gennembrud i det tidligere dige. Uddigningen 

blev foretaget 29.03.2014. Mellem Lindholm og Store Stegø er der nu et ca. 2 meter dybt strømløb, mens 

der mellem den østlige del af Lindholm og Langø ligeledes er et to meter dybt strømløb. Begge strømløb er 

ved gravning sat i forbindelse med de tre råstofgrave i de tidligere inddæmmede arealer, hvor digemateria-

lerne er taget, således at der ikke bliver noget ”dødt” vand her.  
 

Der er i området anlagt 13 kunstige øer. Desuden er Lindholm genskabt som den oprindelige ø. Der er  

opstået 3 øer ved gennembrydning af diget mellem Lindholm og Langø samt ved gennembrydning af 

Spærrediget mellem fastlandet og Langø. 
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De tidligere veje langs afvandingskanalen blev ikke fjernet. De står nu ved lavvande som øst-vestgående 

”rev”. 
 

Kystlagunen er lavvandet. Mindre dele af området blotlægges som vadehav ved lavvande. 

 

 
Kotekort over Kystlagunen. Det ses, at de mest lavvandede arealer ligger mod sydvest, nordvest, sydøst og nordøst. 

 

 
Der blotlægges vader i Kystlagunen ved lavvande. Her i lagunens sydøstlige del. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Der er i området udlagt et stort antal sten – ”sælsten”. 
 

 
En af sælstenene i den østlige del af Kystlagunen. Der ligger faktisk en sæl på en af stenene, hvis du  

kigger godt efter. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

 

Engsøen 

 

Den østlige del af Gyldensteen Inddæmmede Strand, øst for det nye dige mellem fastlandet og Eriksholm, 

er nu udlagt som en lavvandet ferskvandssø på ca. 144 ha.  

 

Der er et meget lille opland til ferskvandssøen – ”Engsøen”. Oplandet udgør 237 ha. inclusive søen selv. 

 

Pumpen til Engsøen blev slukket i efteråret 2013, hvorefter vandet steg temmelig hurtigt. Ultimo december 

2013 var der således en op mod 50 hektar stor, lavvandet sø i området. 

 

Op til indvielsen af Gyldensteen-projektet 29.03.2014, blev pumpen, der kan styre vandstanden i Engsøen, 

startet og fastholdt vandspejlet i kote minus 60 cm DVR 90 i dagene umiddelbart før 29.03.2014. 

Vandstanden faldt herefter successivt pga. en varm og tør sommer, indtil søen var udtørret i august 2014.  

Efter 1. september steg vandet i søen igen og nåede i foråret 2015 op i kote minus 0,20 cm DVR 90. I 

sommeren 2015 faldt vandstanden til kote minus 0,40 cm DVR 90. I vinteren 2015-16 er vandstanden nået 

op i det endelige niveau omkring kote 0, og den overskydende afstrømning løber ud i Kystlagunen ved 

lavvande. 
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Der er i Engsøen 5 kunstige øer. Mod syd er der smalle enge op til Engsøen, da der er erhvervet 

højjordsarealer op til søen. 

 

 

Langø 

 

Den tidligere ø Langø blev efter inddæmningen i 1871 anvendt til dyrkning og plantagedrift, Langø 

Plantage. 

 

Efter uddigningen er Langø nu en halvø, idet den vestlige del af halvøen ”rager” ud i Kystlagunen, mens den 
østlige del er forbundet med Orestrand, som også blev inddæmmet i 1871. 

 

Arealerne nord for Eriksholm henligger nu som et ca. 20 ha stort vådområde, hvoraf ca. 10 ha er en 

temporær, lavvandet sø. Søen tørrer ud ultimo maj/primo juni. Der er udover et eksisterende vandhul, 

gravet 4 nye vandhuller. Resten er enge, der afgræsses af kreaturer. Søen fyldes igen medio/ultimo 

november. 

 

Lige vest for Eriksholm er et ca. 4 hektar stort areal op til Kystlagunen udlagt til kreaturgræsning. Nord for 

arealet ligger ca. 8 ha, som dyrkes konventionelt. 

 

 
Enge med temporær sø nord for Eriksholm. Den temporære sø dannes først på vinteren, og vandet forsvinder ultimo maj/primo juni. 

Sydvest for Eriksholm ses engene ned til Kystlagunen. Øst for den temporære sø ses vestkanten af Langø Plantage. Foto: Viggo Lind. 
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Orestrand – Reservatet 

 

Reservatet er den vestlige del af Orestrand, som blev skånet for afvanding og opdyrkning ved det projekt i  

1964-65, hvor den østlige del af Orestrand blev afvandet. 

 

Reservatet er 92 hektar, heraf en lavvandet strandsø på 14 hektar, samt afvandingskanaler og grøble-

render. Enge udgør ca. 75 hektar Dele af området er af og til under vand. Ved højvande i afvandingskanaler 

omkring Reservatet, Ore Strands Landkanal, kan der indtages vand fra Orestrands Landkanal. Der er udløb 

fra Reservatet til pumpekanalen i den østlige ende af Reservatet. 

 

 
Reservatet set fra syd. I forgrunden den østlige del af Gyldensteen Inddæmmede Strand, i dag Engsøen. Øst for Reservatet ses den 

opdyrkede del af Orestrand med levende hegn. I baggrunden ses Lindøhoved og øerne Dræet, Æbeløholm, Ejlinge og Æbelø. I 

billedets underkant ses Egense Plantage. Foto: Viggo Lind. 

 

Langø Plantage 

 

Langø Plantage er en ca. 52 hektar stor plantage, bestående af hovedsagelig løvskov med lidt nåletræer 

indblandet. Der er en stor, temmelig åben afdeling i plantagen, som skyldes stormfald. Der er ikke mange 

gamle træer i Langø Plantage. 
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Egense Plantage 

 

Aage V. Jensen Naturfond har erhvervet ca. 4 hektar af Egense Plantage, som er en plantage domineret af 

Skovfyr, hvoraf mange er bevokset med Vedbend. Skoven er karakteriseret ved at være meget lys med 

forekomst af Hyld og Tjørn under Skovfyrrene. 

 

 

Drift af Gyldensteen Strand 

 

 
Naturpleje i form af afgræsning – f.eks. med kreaturer – er forudsætningen for en lav plantevækst med mange sjældne planter. En 

lav plantevækst tiltrækker store flokke af gæs, svømmeænder og hjejler. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

Naturpleje 

 

Afgræsning og høslæt 

Strandenge og ferske enge er i høj grad en del af et kulturlandskab der er afhængig af afgræsning ved 

bondens dyr, særlig hvis de ligger bag dæmninger eller er så højtbeliggende, at de ikke overskylles en del af 
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året af havet med saltvand. Det gælder f.eks. strandengene og de ferske enge på Reservatet, som ligger bag 

diger.  

 

På samme måde er engene op til Engsøen (både nord og syd for) i særlig grad et kulturlandskab, fordi disse 

enge ikke mere overskylles af havet. Hvis strandenge og ferske enge ikke har nogen form for drift, vil de 

først blive domineret af høje græsser og urter, herunder Tagrør og Strand-Kogleaks, senere af buske og til 

sidst muligvis træer. Et sådant kulturlandskab med strandenge og ferske enge i tilgroning, er ikke levested 

for karakteristiske ynglende vadefugle som vibe og rødben og der raster ingen gæs eller svømmeænder, 

fordi vegetationen er så høj, så fuglene ikke kan se eller færdes i området. I sådanne tilgroede områder er 

der kun få fugle, f.eks. ynglende rørspurv. 

 

Af disse årsager naturplejes de lysåbne naturtyper i Gyldensteen Strand med kreaturer.  

 

 

Naturpleje på Reservatet 

I Reservatet græsser et større antal kreaturer fra april/maj til november. På denne måde holdes 

vegetationen lav til glæde for ynglende og rastende vandfugle. 

 

 

Naturpleje på den vestlige ende af Langø 

De nyanlagte enge med den temporære sø nord for Naturrummet samt de genoprettede strandenge 

mellem Naturrummet og pumpestationen/udsigtsstedet på vestspidsen af Langø, plejes ligeledes af 

kreaturer, således at vegetationen er lav. 

 
Naturpleje på de nye enge på Langø nord for Eriksholm. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Høslæt på arealerne syd for Engsøen og Kystlagunen 

Arealerne på sydsiden af Engsøen og Kystlagunen blev i 2015 delvis hø-slættet.  

 

 

Høslæt på arealet nord for Langø Plantage 

Der foretages høslæt på arealerne nord for Langø Plantage. 

 

 

Høslæt på arealet nord for Egense Plantage 

I 2015 blev der foretaget høslæt på et areal nordøst for Egense Plantage. 

 

 

Supplerende slåning af Strand-Kogleaks i Reservatet 

For at opnå en glidende overgang mellem strandsøen i Reservatet og engene op til strandsøen, blev der i 

2013 og 2014 foretaget en maskinel slåning af forekomst af Strand-Kogleaks dér. En sådan glidende 

overgang – ”det blå bånd” – er særdeles vigtig for at f.eks. vadefuglene kan føre deres unger mellem vand 

og eng. 

 

 
Slåning af Strand-Kogleaks i Reservatet. Slåningen skal genskabe det blå bånd mellem den lavvandede strandsø og engene i 

området. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Driften af vandstanden i Reservatet 

 

Lav vandstand positiv for visse ynglende fugle og visse rastende trækfugle 

Vandstanden i Reservatet kan styres ved henholdsvis at tilføre eller fraføre stemmebrædder i 

stemmeværket ved udløbet fra Reservatet til afvandingskanalen. 

 

Vandstanden i strandsøen i Reservatet er styrende for hvilke fugle der yngler og hvilke fugle der raster. 

Vore hidtidige erfaringer er, at en forholds lav vandstand i Reservatets strandsø tiltrækker ynglende klyder 

og havterner. Ved en lav vandstand, hvor der er blotlagt nogle ganske lave øer øst for den gamle hollandske 

pumpemølle ved Reservatet, kan klyder og havterner placere deres reder dér i relativ sikkerhed for ræve. 

Samtidig er fødemulighederne for klyderne bedre ved denne lave vandstand, end ved høj vandstand, hvor 

der ikke er blotlagt mudderbanker. Klyderne fouragerer på de blotlagte mudderbanker. 

 

En lav vandstand som netop ”giver” blotlagte mudderflader muliggør endvidere at større flokke af 
vadefugle, herunder lille kobbersneppe, strandskade og diverse måger, højvandsraster. Disse fugle 

fouragerer ved lavvande uden for digerne og trækker ind til Reservatet og højvandsraster og småfourage-

rer. 

 

Flad ø i strandsøen i 

Reservatet der opstår 

ved lav vandstand. 

Øen er yngleplads for 

stormmåge, havterne 

og klyde. I år med høj 

vandstand, f.eks. 

2015, hvor øen lå 

under vand, ynglede 

ingen fugle. Foto: 

Kurt Due Johansen. 
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Høj vandstand på Reservatet tiltrækker især store flokke af rastende gæs og pibeænder. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

 

 

Høj vandstand positiv for visse gæs og svømmeænder 

De hidtidige erfaringer tilsiger, at høj vandstand med oversvømmede enge i efteråret tiltrækker store flokke 

af rastende og fouragerende gæs og svømmeænder, særlig pibeænder. Disse store flokke af pibeænder ses 

normalt ikke ved lavere vandstand, men tiltrækkes af de store oversvømmelser der af og til sker på 

Reservatet, når der er faldet meget vand i oplandet til Reservatet. Ved disse store regnhændelser løber der 

vand ind på Reservatet fra Orestrands Landkanal via et overfaldsbygværk. 

 

Ved at variere vandstanden hen over året på Reservatet, kan man således optimere forholdene for 

ynglende fugle og rastende gæs, svømmeænder og vadefugle. 
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Forudsætninger for forekomst af fugle - opsummering 

 

 

Kystlagunen  

 Dyrkede marker 2012. 2013 142 ha. dyrkede marker, resten græs/stub. 

 Udyrkede arealer 2012-13: Lindholmgravene (8 ha.), digegrave (3,4 ha.). 

 April 2014 – ultimo 2015 lavvandet Kystlagune på 210 ha (del af søterritoriet), incl. 14 øer.  

 Smalle strandenge syd for Kystlagunen. 

 

Engsøen 

 Dyrkede marker 2012. 

 Græs 2013. 

 November/december 2013 - ultimo 2015 lavvandet sø af variende udstrækning. 5 kunstige øer. 

 Smalle ferske enge syd for Engsøen. 

 

Temporær sø nord for Langø 

 20 ha. enge inclusive en 10 ha. temporær sø. 

 

Reservatet 

 75 ha. enge 

 14 ha. lagunesø 

 3 ha. afvandingskanaler og grøblerender. 

 

 

 

 

 

  

 

Den nordøstlige del af 

Engsøen henlå  i august 

måned 2015 som våde 

enge, da søen endnu 

ikke var helt bredfyldt – 

en vigtig biotop for 

gæs, svømmeænder og 

især vadefugle. Foto: 

Kurt Due Johansen 
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Øvrige arealer 

 4 ha. skov i Egense Plantage 

 52 ha. skov i Langø Plantage. 

 8 ha dyrkede marker vest for Eriksholm 

 4 ha enge ned til Kystlagunen mod nordøst. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fugls føde 

 

Kystlagunen 

 

Syddansk Universitet følger udviklingen i plante- og  

dyrelivet intensivt i den nye Kystlagune. Desuden var  

nogen forandringer i plante- og dyreliv så tydelige, at 

 fugle-observatørerne umiddelbart selv kunne iagttage 

 dem. 

 

Faunaen 

Lige efter uddigningen ultimo marts 2013, kunne der iagttages tusindvis af hættemåger og hundredevis af 

krikænder fouragere i Kystlagunen. Det er ikke undersøgt, hvad mågerne levede af, men det er nærliggende 

at antage, at millioner af dyr der levede i og på jorden i Kystlagunen før uddigning er druknet da man åbne-

de for havet, og på denne måde er blevet et let bytte for fugle. Det drejer sig sandsynligvis især om regnor-

me. 

 

I 2014 indfandt diverse bunddyr sig hurtigt til Kystlagunen, bl.a. ormene Nereis diversicolor og Polydora 

cornuta, myggelarver Chironomus samt forskellige muslinger, Mya arenaria og Cerastoderme glaucum. Der 

var store tætheder med bl.a. op til 2.000 individer pr. m2 af juvenile individer af muslinger. Der er fundet 

store mængder af småfisk i området, bl.a. hundestejler og kutlinger. Observatørerne har iagttaget større 

fisk blive tager af Skarv, bl.a. ising. Der er videre mange krebsdyr, bl.a. mængder af Gammarus og Mysis.  

 

I 2015 er store dele af muslingefaunaen i Kystlagunen uddød. Derimod er ormen Nereis diversicolor taget 

stærkt til med tætheder på op til 5.000 individer pr. m2 i den vestlige del af Kystlagunen, mod kun 200 i den 

østlige. 

 

 

 

4 børsteorm (Nereis diversicolor) og en sandorm 

(Arenicola marina). Der er store tætheder af børsteorm i 

Kystlagunen. Foto: Viggo Lind  
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Floraen 

Floraen i Kystlagunen er af stor betydning for de herbivore fugle, herunder pibeand og blishøne. I 2014 blev 

der fundet små forekomster af Havgræs Ruppia i lagunen. Af større betydning i 2014 var store, fladedæk-

kende forekomster af Vandhår Cladophora. Cladophora var hovedføden for de herbivore fugle i 

Kystlagunen i eftersommeren og efteråret 2014. Disse store Cladophora-forekomster udeblev helt i 2015. 

Det havde da også straks ”negativ” betydning for forekomsten af pibeand og blishøne i 2015, hvilke arter 

stort set udeblev helt. 

 

 
Fladedækkende forekomst af grønalgen Cladophora i den østlige del af Kystlagunen. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

 

Engsøen 

 

Faunaen 

Faunaen i Engsøen er ikke undersøgt. Det er imidlertid velkendt, at der sker en kraftig opblomstring af 

fauna i nydannede søer. Nedbrydningen af det organiske stof i de nydannede søer sker bl.a. af bakterier 

som ædes af f.eks. ciliater. Derudover findes der f.eks. vandlopper, dafnier, børsteorme, dansemyg og 

snegle.  
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Fiskene i Engsøen er i 2015 sandsynligvis begrænset til forekomst af Hundestejle, som hele tiden har levet i 

de store afvandingskanaler. Det formodes at der var en stor forekomst af Hundestejler i Engsøen ultimo 

2015, hvilket bekræftes af iagttagelse af flokke af Hundestejler ved udløbet af Engsøen.  

 

Lappedykkerne, herunder toppet lappedykker og lille lappedykker lever sandsynligvis af denne fiskeart. Pr. 

ultimo september 2015 fouragerede f.eks. mere end 100 lille lappedykker på Hundestejler i søen. 

 

 

Floraen i Engsøen 

Allerede i 2014 kunne der iagttages indvandring i mindre grad af diverse undervandsplanter i Engsøen, bl.a. 

Vand-Ranunkel og kransnålalger. Pga. søens beskedne størrelse i 2014 samt dennes senere udtørring, var 

forekomsten begrænset. 

 

I sommeren og efteråret 2015 stod det klart, at forekomsten af undervandsplanter var meget stor, bl.a. 

kunne udbredte forekomster af Vand-Ranunkel iagttages, især i den vestlige del af søen. Senere kunne det 

iagttages, at forekomsten af undervandsplanter var endog meget stor, også i den østlige ende af Engsøen. 

Hverken artssammensætningen eller dækningsgraden af undervandsvegetationen er undersøgt videnska-

beligt.  

 

Foruden Vand-Ranunkel sås i efteråret 2015 forekomster af Børstebladet Vandaks og Vand-Pileurt samt 

kransnålalger. Desuden bl.a. Svømmende Vandaks, Brøndsel og Aflangbladet Ærenpris. Denne udbredte 

forekomster af undervandsvegetation er særdeles vigtig for især ynglende lappedykkere, svømmeænder og 

troldand. Desuden for rastende knopsvane, svømmeænder, trold-taffeland og blishøne. 
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Udbredt forekomst af Vand-Ranunkel  i den vestlige del af Engsøen. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

 

Temporær sø på Langø  

 

Faunaen i den temporære sø på Langø nord for Eriksholm er ikke undersøgt. Det står dog klart, at der må 

være en særdeles rig og talrig fauna i søen, især i takt med at denne tørrer ud ultimo maj/primo juni, 

hvorfor faunaen koncentreredes i de vandflader der stadig er tilbage. Forekomst af mere end 200 

fouragerende gravænder, mere end 100 tinksmede og hundredvis af ivrigt fouragerende hættemåger 

foruden svømmeænder fortæller, at her må være en rig fauna.   
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Forhold af betydning for fugle 

 

Vandstand i Engsøen 

På grund af et lille opland, er vandstanden i Engsøen stærkt korrelleret til sommertemperatur og nedbør, 

da en varm sommer med kun lidt nedbør hurtigt vil få vandstanden i Engsøen til at synke. Da vi kun i 2015 

har oplevet et helt år med vandstanden styret af vejret, kan det endnu ikke forudses, hvor lav sommer-

vandstanden i Engsøen vil blive i fremtiden. 

 

 

 

 
Vandstand i Engsøen fra november 2013 til februar 2016. 

 
 

Der blev slukket for pumpen til Engsøen i efteråret 2013. 07.11.2013 var vandstanden ca. minus 1.13 m. 

under DVR 90. Da var der ikke vand i området, bortset fra de laveste arealer, hvor der var rømmet muld af 

til de kunstige øer. Men allerede 13.12.2013 var vandstanden steget ca. 30 cm., hvorfor sødannelsen var i 

gang for alvor. Herefter steg vandstanden successivt til medio februar 2014, hvor den toppede i kote ca. 

minus 45 cm DVR 90. En vandstandsstigning på ca. 75 cm. Herefter sænkedes vandstanden kunstigt til kote 

ca. minus 60 cm DVR 90 ved pumpning, pga. logistik omkring kørsel på dagen for indvielsesen af projektet. 

Pga. en tør og varm sommer faldt vandstanden successivt til kote minus ca. 1,15 m DVR 90, hvor Engsøen 

tørrede ud. Vandet begyndte igen at sige fra først i september 2014, hvorefter vandstanden nåede et 

maksimum på ca. kote minus 0,20 under DVR 90. Vandstanden faldt i sommeren 2015 kun ganske lidt pga. 

temmelig vådt vejr. Vandstanden var i løbet af sommeren på intet tidspunkt under kote ca. minus 40 cm 

DVR 90. Vandstanden steg i købet af efteråret og vinteren til den fastsatte kote 0. 
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Vandstanden i Kystlagunen 

Vandstanden i Kystlagunen følger tidevandets bevægelser i Lillebælt ud for lokaliteten. Det vil sige at 

vandstanden er lav 2 gange i døgnet og høj andre 2 gange, idet vandstanden skifter for hver 6 timer og 15 

minutter. Store dele af Kystlagunen er helt lavvandet, under ½ m. dyb. De laveste arealer blotlægges som 

vadeflader ved lavvande. Vandstanden i Kystlagunen kan følges ved at klikke ind på 

www.dmi.dk/vandstand, idet man går ind på stationen Bogense. 

 

 

Forekomst af is og sne 2012-2015 

Sne,- og isforholdene har stor betydning for forekomst af fuglene, da sne på marker og enge stort set 

hindrer fuglene i at fouragere, hvorfor de foretager kuldeflugt sydpå.  

 

Minustemperaturer fører hurtigt til, at især de ferske vandområder som Engsøen, søen i Reservatet og den 

temporære sø på Langø fryser til. Derved vil rastende svaner, gæs, svømmeænder, dykænder, vadefugle og 

måger oftest trække væk fra området. Kystlagunen fryser til senere pga. saltindholdet i vandet. 

 

Det ses, at februar og december 2012, januar-april 2013 var relativ kolde, mens 2014 og 2015 var relativ 

milde. 

   

 
Antal dage med frost gange frostgrader i det fynske område 2012-2015. Kilde: DMI. 
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Den frosne Engsø 24.01.2014. Når Engsøen er frosset er den fuldstændig fugletom.Foto:  Kurt Due Johansen. 

 

 

  



37 
 

Hvordan og hvor tælles der fugle på Gyldensteen Strand ? 

 

Fuglene i Gyldensteenområdet er optalt en gang ugentligt i årene 2012-2015. Optællere er Jens Bækkelund 

og Kurt Due Johansen. 

 

2012-2013 er: 

 De dyrkede marker, senere Kystlagunen inddelt i 3 delområder – vest, midt, øst. 

 De dyrkede marker, senere Engsøen inddelt i 2 delområder – vest og øst. 

 Åbne arealer på Langø et optællingsområde 

 Reservatet et optællingsområde. 

 

2014 og 2015 er Kystlagunen yderligere inddelt i et nordligt og et sydligt optællingsområde, således at her 

er 6 delområder. Engsøen er ligeledes inddelt i et nordligt og et sydligt område, således at her er 4 

delområder. 

 

Alle lokaliteter er optalt fra faste punkter, hvor fuglene kan overskues. Områderne er ikke gennemgået. 

Alle fugle er noteret i en notesbog og efterfølgende inddateret i Dansk Ornitologisk Forenings database, 

DOF-basen. I DOF-basen kan fuglene ikke stedføres til de omtalte delområder men kun til Kystlagunen, 

Engsøen, Reservatet og Langø.  

 

Til optællingerne er anvendt håndkikkert og telescop. 

 

 

 
Opdeling af Gyldensteen Strand i delområder. Kystlagunen er inddelt i 6 delområder – 1 til 6 og Engsøen er inddelt i 4 delområder – 

7 til 10. Videre tælles der på Langø – nummer 11 og i Reservatet – nummer 12. Ved optællingerne er der optalt fra en række faste 

tællepunkter, her markeret med stjerne. Tællingerne foregår hver gang fra disse tællepunkter. 
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Undersøgelsesområdet 

Det undersøgte område består af de åbne arealer ejet af Aage V. Jensen Naturfond samt området centreret 

omkring Eriksholm. Med i denne undersøgelse er altså ikke Langø Plantage og Egense Plantage. 

 

 

 

 
Engsøen – her i vinterlys – er en del af undersøgelsesområdet, hvor fuglene er optalt i perioden 2012-2015 efter 

en standardiseret metode. Foto: Kurt Due Johansen.  

Området hvor fuglelivet blev undersøgt 

i perioden 2012-2015. Langø Plantage 

og Egense Plantage, som her er angivet 

med grønt indgår ikke i denne 

afrapportering. 
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Overordnet vurdering af betydningen af genopretningen for fuglene 

 

Kystlagunen 

 

Ynglende fugle 

Kystlagunen er i dag af stor betydning for ynglende grågås, havterne og klyde, og af mindre betydning for 

ederfugl og måger. Forsvundet er ynglende vibe, rødben, sanglærke, rørsanger, rørspurv, kærsanger og 

gulspurv: 

 

Svaner: Få par knopsvaner. 

Gæs: Stor, men faldende bestand af grågås. 

Svømmeænder: Ingen eller ganske få. 

Dykænder: Pæn ynglebestand af ederfugl, lidt opvoksende kuld af ditto. Ynglende toppet skallesluger. 

Vadefugle: Før genopretningen ynglende vibe (3-16 par), rødben (1 par), stor præstekrave (1 par) og 

strandskade (1-3 par) i området. Af disse er viben og rødbenet forsvundet, mens de 2 øvrige stadig yngler i 

området. Desuden er klyden indvandret (8-57 par). Der var dog kun ringe ynglesucces for arten. 

Måger og terner: Før genopretningen ynglede ingen måger. Der er nu indvandret svartbag (1-2 par), 

sølvmåge (6-62 par), stormmåge (4-5 par), hættemåge (12-26 par) og havterne (50-134 par). Måge-

ternegruppen har med andre ord haft stor fordel af genopretningen. 

Småfuglene er en af de fuglegrupper, hvor der er sket de største ændringer. Der er forsvundet ynglende 

rørsanger (12 par), kærsanger (14 par), gulspurv (4 par), engpiber (1-2 par) og sanglærke (71 par). Der er 

ikke kommet nogen nye arter til. 
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Fiskeørnen er en af de arter der har haft glæde af genopretningen af Kystlagunen. I efteråret 2015 rastede en fugl mere end en uge 

og fangede bl.a. havørreder. Foto: Keld Skytte Petersen. 

 

 

Rastende fugle 

Skarv er tilkommet som en almindelig fourageringsgæst. Gæs højvandsraster meget talrigt, men fouragerer 
ikke. Svømmeænder var talrige i 2014, men er igen gået kraftigt tilbage i 2015 på grund af, at der ingen 
Cladophora var. Hvinand og toppet skallesluger er meget almindelige, men er dog gået noget tilbage fra 
2014 til 2015. Af vadefugle er kun storspove indvandret som fouragerende, mens vibe og hjejle er 
højvandsrastende, som de også var før genopretningen. Måger er blevet mere talrige og fouragerer nu. 
Fiskeørn og havørn raster nu. En del småfugle er forsvundet pga. oversvømmelsen af 370 ha. landbrugsjord. 
 
Skarv (max. 112 fugle) er blevet rastefugl i Kystlagunen, ligesom fiskehejre. Det er flere gange iagttaget at 

skarverne fanger halvstore fladfisk i Kystlagunen. Fiskehejre raster. 

Kystlagunen har ikke udviklet sig til en rasteplads for svaner, hvilket skyldes den ustabile forekomst af 

planter i lagunen. Kortvarigt forekom i 2014 knopsvaner (42 ex), da der var forekomst af Cladophora.  

Gæs forekommer i stort antal i Kystlagunen, både grågås (2.500 ex) og bramgås (2.500 ex). Forekomsterne 

er udelukkende rastende fugle, som tilbringer tiden her mellem hvile og fouragering uden for Kystlagunen 

eller helt uden for Gyldensteen-området. Væk er de store fouragerende flokke, herunder blisgås, som 

forekom før genopretningen. 

Dykænder er en gruppe der har haft stor succes, da der forekommer mange fouragerende ederfugle. De 

voksne fugle er knyttet til muslinger, snegle og krabber, mens pullus æder krebsdyr. Der forekommer 

mange hvinænder (max 650), som er knyttet til forekomst af småsnegle og muslinger. 

Kystlagunen har stort set ikke udviklet sig til en rasteplads for vadefugle, bortset fra stor regnspove, hvor en 

lille rasteplads er opstået. Der ses godt nok en del arter, f.eks. mudderklire, strandskade og hvidklire, men i 

meget små antal. Det var forventet, at lagunen allerede nu ville være rasteplads for ”pæne” flokke af f.eks. 
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almindelig ryle og lille kobbersneppe, som begge er meget almindelige uden for digerne, f.eks. mellem 

Lindøhoved og Dræet-Æbeløholm. Der burde være føde nok, da der er konstateret store tætheder af 

børsteormen Nereis diversicolor, som lille kobbersneppe gerne fouragerer på. De store flokke af viber og 

hjejler der ses højvandsraste på øerne, er ikke afhængige af at fouragere i lagunen, og er således mere 

knyttet til øerne omgivet af vand, som højvandsrasteplads. Vibe og hjejle forekom allerede inden 

genopretningen, så forekomsten af disse to arter er nærmest status quo. 

Måger forekommer nu i langt større antal end før genopretningen. Før genopretningen højvandsrastende 

mågerne, hvorimod de nu både fouragerer aktivt og højvandsraster. Der ses især sølvmåge (553 ex) og 

hættemåge (1.158 ex).  

Rovfugle som fiskeørn og havørn raster nu. Fiskeørnen er set fange havørreder og havørnen er set fange 

blishøns (2014). 

Småfugle er en fuglegruppe hvor der er sket store forandringer, mest negative for denne fuglegruppe. 

Flokke af sanglærke, engpiber, stillits, tornirisk er forsvundet. Kragefuglene forefindes stadig i området og 

ses bla på de smalle strandenge op til Kystlagunen samt på vaderne ved lavvande. 

 

 

Langø 

Ynglefugle 

Ynglende vibe, rødben, stor præstekrave er tilkommet efter genopretningen og sanglærke er steget i antal. 
Ingen ynglefugle er tilsyneladende forsvundet.  
 
Gravand: Et enkelt ynglepar er tilkommet efter genopretningen. 

Vadefugle: De ynglende vadefugle rødben, vibe, stor præstekrave er tilkommet efter genopretningen. 

Småfugle: Bestanden af sanglærke er steget betragteligt efter genopretningen. 

 

Rastefugle 

Stort set alle fuglegrupper er gået markant frem, uden at der tilsyneladende er forsvundet nogle arter. 
 

Svaner er sjældne. 

Gæs: Antallet af fouragerende bramgæs er steget kraftigt og grågæs er stabile. 

Gravænder er talrige så længe der er vand i søen 

Svømmeænder: Svømmeænder, især krikand og pibeand er begyndt at raste om foråret efter 

genopretningen dvs. så længe der er vand i den temporære sø. 

Dykænder: Der raster nu et mindre antal troldand og taffeland. 
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Vadefugle: Vadefuglene er en af de grupper der har reageret mest positivt. Om foråret har den temporære 

sø på Langø udviklet sig til en vigtig rasteplads for især tinksmed, stor præstekrave, temmincksryle og 

brushane. Desuden ses forårsrastende almindelig ryle samt odinshane mv. 

Måger: Der højvandsraster altid sølvmåger og når der er vand i søen er fouragerende hættemåger talrige 

april-maj. 

Småfugle: Langø har udviklet sig til en af Fyns vigtigste rastepladser for gul vipstjert om foråret, ligesom der 

iagttages flokke af engpiber, tornirisk og stær. 

 

 
Rastende bramgæs på de nye strandenge på Langø op til Kystlagunen. Disse strandenge har været en kæmpesucces. Foto: Kurt Due 

Johansen.  
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Engsøen 

Ynglefugle 

En lang række lappedykkere, knopsvane, gravand, diverse svømmeænder, troldand samt vadefugle og 

hættemåge og sorthovedet måge er indvandret. En række ynglende småfugle er forsvundet. 

 
Skarver, hejrer og lappedykkere: Der er indvandret bestande af alle 4 lappedykkerarter. 

Svaner: En god bestand af knopsvaner er indvandret. 

Gæs: En stor bestand af grågås forekommer nu. 

Svømmeænder- og gravand: Gravand, gråand, atling, skeand og knarand yngler. 

Dykænder: En pæn bestand af ynglende troldand er indvandret. 

Vadefugle: Vibe, rødben, strandskade og klyde er indvandret. Ingen er forsvundet. 

Måger: En stor hættemågekoloni samt et par af sorthovedet måge er indvandret. 

Småfugle: En stor bestand af sanglærke er forsvundet, ligesom rørsanger og kærsanger er væk nu pga. 

oversvømmelserne.  

 

Rastefugle 

Det der er gået ”tabt” er især fouragerende gæs og ditto småfugle. Nyindvandret er store flokke af 
rastende gæs og fouragerende svømmeænder, visse vadefugle og måger. 

 

Skarver og hejrer: Fiskehejre og regelmæssigt skestork er indvandret. 

Der ses store oversomrende flokke af toppet lappedykker og gråstrubet lappedykker og lille lappedykker 

efter ynglesæsonen for denne art. 

Svaner: Knopsvane oversomrer. 

Gæs: Grågås, blisgås og bramgås raster. Væk er de store fouragerende flokke. 

Svømmeænder: Søen har udviklet sig til én af Fyns absolutte toplokaliteter for rastende svømmeænder, 

herunder pibeand (1.000 ex), gråand (1.397 ex), krikand (1.770 ex), spidsand (123 ex), knarand (309 ex) og 

skeand (376 ex). 

Dykænder: Søen er blevet en mindre rasteplads for troldand og taffeland. 

Vadefugle: Søen er blevet en vigtig rasteplads for vibe, sortklire, hvidklire, tinksmed, brushane. Tidligere sås 

kun mindre flokke af vibe og hjejle ustadigt i området. 

Måger: Uden for yngletiden er Engsøen en vigtig fourageringsplads for hættemåge. Der var forekomst af 

hvidvinget terne 2014 og sortterne 2015, ligesom dværgmåge sås 2015. 
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Rovfugle: Havørn, vandrefalk, musvåge, rørhøg, blå kærhøg forekommer nu regelmæssigt. 

Småfugle: Forekomsterne af småfugle er reduceret eller væk, f.eks. sanglærke, engpiber, kragefugle, 

tornirisk, gulspurv og bjergirisk. 

 

I efteråret 2015 rastede de største koncentrationer af knarand på Fyn i Engsøen – mere end 300 fugle. Foto: Keld Skytte Petersen. 

 

 

Reservatet 

Ynglefugle 

Genopretningen har ikke fysisk berørt Reservatet. Bestande og artsudvalg er relativt stabilt, bl.a. afhængig 

af vandstand. Vibebestanden er i kraftigt fald. 

 

Gæs: En pæn bestand af grågås findes stadig. 

Gravand: Flere par yngler. 

Svømmeænder: Kun undtagelsesvist ynglende fugle. 

Vadefugle: Vibebestanden gået kraftigt tilbage. Rødben findes stadig sammen med strandskade. Klyde 

yngler i år med lav vandstand. 

Måger-terner: Havterner yngler regelmæssigt i år med lav vandstand. Stormmåge yngler årligt. 
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Småfugle: Større bestand af sanglærke og engpiber. 

 

Rastefugle 

Reservatet er stadig af betydning for rastende gæs, svømmeænder og nogle vadefugle, men antallet af flere 

af arterne er tilsyneladende gået tilbage og findes nu i stedet for i Engsøen, Langø og Kystlagunen. 

 
Skarver og hejrer: En af Gyldensteenområdets vigtigste rastepladser for fiskehejre. 

Svaner: Først i perioden mange højvandsrastende sangsvaner, nu manglende eller kun få. 

Gæs: Har tabt noget terræn som rasteplads for grågås, blisgås og bramgås til Engsøen, Kystlagunen og 

Langø. Jagt op til området har muligvis negativ betydning for denne artsgruppe. 

Svømmeænder: Reservatet er vedvarende rasteplads for især mindre antal af krikand og pibeand. I 

situationer med oversvømmelser kan større antal af svømmeænder raste.  

Dykænder: Troldand og hvinand ses fåtalligt og ustadigt. 

Vadefugle: Ved forekomst af udbredte slamflader kan almindelig ryle, strandskade, lille kobbersneppe, vibe 

og hjejle ses højvandsraste i store flokke. Øvrige vadefugle er mindre talrige. Vibe og hjejle er 

tilsyneladende faldet i antal og raster nu i stedet for ved Engsøen og Kystlagunen. 

Rovfugle: Havørn, vandrefalk, blå kærhøg, rørhøg, musvåge og tårnfalk ses. 

Måger: Højvandsrastende hættemåge, stormmåge og sølvmåge ses, især hvis der er slamflader. 

Småfugle: Diverse småfugle raster, f.eks. sanglærke, bjergirisk og engpiber. 
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Anvendte termer i artsgennemgangen 

Årstider 

Forår:    marts, april og maj. 

Sommer:     juni, juli og august. 

Efterår:    september, oktober, november. 

Vinter:     december, januar og februar. 

 

Fuglenes hyppighed 

 

Sjælden:    1-5 fugle/par 

Fåtallig:    6-10 fugle/par 

Ret almindelig:  11-25 fugle/par 

Almindelig:    26-100 fugle/par 

Meget almindelig: 101-500 fugle/par 

Talrig:  501-1.000 fugle/par 

Meget talrig:  1.000 eller flere fugle/par. 
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ARTSGENNEMGANG 

Toppet lappedykker (Podiceps auritus) 

STATUS – ultimo 2015 

Fåtalllig ynglefugl. Meget almindelig gæst. 

 

Ynglefugle – effekter af genopretning 

Engsøen er nu yngleplads for 4-6 par og der oversomrer – sammen med ynglefuglene – mere end 100 fugle. 

 

Arten sås allerede i Engsøen i 2014, men ynglede først fra 2015, hvor der skønnes at have ynglet 4-6 par 

(par der fik unger på vingerne). 

Antallet af rastende fugle i Engsøen i 2015 oversteg langt antallet af ynglepar, hvorfor en del af fuglene var 

ikke-ynglende fugle. Etablering af Engsøen er årsag til at arten slog sig ned som ynglefugl. 

Det store antal toppet lappedykker er udtryk for en meget stor bestand af småfisk i Engsøen, sandsynligvis 

hundestejler.  

Gæster – effekter af genopretning 

Kystlagunen er blevet rasteplads for 21-59 fugle. I Engsøen oversomrer mere end 100 toppede 
lappedykkere udover ynglefuglene. Kystlagunen og Engsøen er tilsammen den 3.-4. vigtigste rasteplads for 
arten på Nordfyn. 
 

Kystlagunen 

Arten ses ikke overvintrende i Kystlagunen. En iagttagelse fra Kystlagunen i februar: 16.02.2015 1. Fuglene 

ankommer medio marts-primo april. Antallet topper juli til primo oktober. De seneste fugle ses november. 

 

Engsøen 

Ankomst medio marts. Maksimum antal fugle ses medio juli til ultimo august. 
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Gråstrubet lappedykker er efter genopretningen en ret almindelig ynglefugl i Engsøen. Foto: Kurt Due Johansen. 

Toppet lappedykker fik 4-6 kuld unger på vingerne i Engsøen i 2015. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Gråstrubet lappedykker (Podiceps griseigena) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Ret almindelig ynglefugl. Meget almindelig gæst. 

 

Ynglefugle – effekt af genopretning 

Etablering af Engsøen er den direkte årsag til at gråstrubet lappedykker er blevet ynglefugl i området. 

 

Arten blev fundet ynglende i Engsøen i 2014 med 3 par. I 2015 steg antallet af ynglende par betragteligt til 

17 par med unger. 

 

Antallet af fugle i Engsøen i 2015 i yngletiden, oversteg langt antallet af ynglepar, hvorfor en del af fuglene 

var ikke-ynglende fugle. Det store antal gråstrubede lappedykkere er udtryk for at der var en meget stor 

biologisk produktion af småfisk og insekter i Engsøen.  

Gæster – effekter af genopretning 

 

Engsøen 

De første ynglefugle ankom til Engsøen primo marts. Antallet af fugle voksede gennem yngletiden for at 

kulminere i perioden medio maj til medio august. Maksimum er 187 fugle 24.06.2015. Fra medio august 

faldt antallet af fugle, indtil der var enkelte fugle til stede ultimo september. Kun enkelte fugle fløj fra 

Engsøen til Kystlagunen/havet for at fouragere, hvilket tyder på rigelig føde i Engsøen. 

Kystlagunen 

2014 forekom arten primo april til ultimo juli. Maksimum 14 fugle 24.05.2014. 2015 forekomst medio marts 

til ultimo juni. Maksimum 8 fugle 26.05. 

 

Det store antal oversomrende antal fugle i Engsøen – og fuglene i Kystlagunen er en konkret effekt af 

genopretningen. 
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Nordisk lappedykker (Podiceps auritus) 

STATUS – ultimo 2015 
Tilfældig gæst. 
 
Gæster - alle iagttagelser 

1 fugl iagttaget 09.06.-19.06.2015 i Engsøen. Forekomsten falder sammen med en samtidig forekomst i 

Ølundgårds Inddæmning ved Odense Fjord. 

 

 

 

 

 

 

 

 

De sorthalsede lappedykkere parrede sig og lavede rede i Engsøen i 2015, men der kom desværre ikke 

unger ud af det.Foto: Gunnar Knudsen. 
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Sorthalset lappedykker (Podiceps nigricollis) 

STATUS – ultimo 2015 

Yngleforsøg 2015. Almindelig sommergæst. 

Ynglefugle – effekter af genopretningen 

Etablering af Engsøen er den direkte årsag til at sorthalset lappedykker slog sig ned i Gyldensteen-området. 

 

Arten iagttoges allerede i 2014 i Engsøen, men ynglede ikke. I 2015 sås 36 fugle par i parring og 

redebygning (18 par) i den vestlige del af Engsøen, men der kom ingen unger ud af yngleforsøget. Hvis 

Engsøen bibeholder sin gode miljøkvalitet, vil arten sandsynligvis yngle med held i de kommende år. 

 

Gæster – fugle i yngleforsøg 

Ynglefuglene i Engsøen ankom ultimo april og de seneste fugle iagttoges ultimo september. Der foreligger 3 

iagttagelser fra Kystlagunen: 07.-10.04.2014 2 fugle og 22.04.2015 1 og 12.10.2015 1. 

 

 

 
Sorthalset lappedykker, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Lille lappedykker (Podiceps ruficollis) 

STATUS – ultimo 2015 
Sjælden ynglefugl, meget almindelig gæst. 
 
Ynglefugle – effekter af genopretning 

Etablering af Engsøen og Kystlagunen er den direkte årsag til de ynglende og rastende lille lappedykker i 

Gyldensteen-området 

 

2-4 kuld iagttoges i Engsøen i 2015. Arten blev allerede iagttaget her i 2014, men pullus sås ikke.  

 

Gæster – effekter af genopretningen 

Lille lappedykker begyndte at raste i Kystlagunen i 2014 - maksimum 14 fugle og fortsatte hermed i 2015 – 

maksimum 36 fugle. Fuglene sås fra medio august (2014) og primo september (2015) og fortsatte med at 

overvintre. De seneste forårsfugle iagttoges ultimo april  

 

En endnu større rasteplads opstod i Engsøen i 2015. Antallet af fugle begyndte at stige fra medio august og 

kulminerede ultimo september – 112 lille lappedykker 22.09.2015. Fra medio oktober faldt antallet 

betragteligt. 

 

 
Lille lappedykker, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Lille lappedykker, 

maksimumforekomst 

2012-2015 fordelt på 

delområder 

2012 

 

 

 

 

2013 

 

 

 

 

2014 

 

 

 

 

2015 

1 

3 

1 

5 
14 

1 

112 
34 
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Fiskehejren yngler i Langø Plantage og besøger ofte Engsøen 

og Reservatet. Foto: Keld Skytte Petersen. 
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Fiskehejre (Ardea cinerea) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Almindelig gæst. 

 

Gæster - effekter af genopretningen 

Der er opstået en mindre rasteplads i Kystlagunen og en større ditto i Engsøen efter genopretningen. 

 

Fiskehejren har i perioden 2012-2015 været ret almindelig gæst, men er antallet steget, især i 2015 efter at 

Engsøen da var næsten bredfyldt.  

 

En mindre koloni på 5-10 par findes i Langø Plantage fra 2014. Det er sandsynligvis fugle herfra der ses i 

yngletiden. I 2015 steg antallet af fugle efter yngletiden betragteligt i Engsøen og Reservatet.  

Et mindre antal fugle overvintrer.  

Efter yngletiden kulminerer forekomsten ultimo juli til ultimo august. Langt de fleste fugle iagttages i 

Reservatet og Engsøen.  

 

 
Fiskehejre, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Fiskehejre, 

maksimumforekomst 

2012-2015 fordelt på 

delområder. 

2012 

 

 

 

 

2013 

 

 

 

 

2014 

 

 

 

 

2015 

21 
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1 

7 

2 

22 

15 

1 

15 

32 
15 

11 

2 

57 

68 
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Skestork (Platalea leucorodia) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden gæst. 

 

Alle iagttagelser 
24.04.2012 1 Reservatet. 

 

07.05.2013 1 Reservatet. 

 

07.08.2014 1 Engsøen. 

 

13.05.2015 1 Engsøen. 

23.06.2015 1 Engsøen. 

06.07.2015 1 Engsøen. 

09.07.2015 2 Engsøen. 

13.07.2015 1 Engsøen. 

17.07.2015 5 Engsøen. 

05.09.2015 4 Engsøen. 

 

Fremtiden 

Etablering af Engsøen er den væsentligste årsag til de mange skestorke i Gyldensteenområdet. Der er næppe 

tvivl om, at skestorken i fremtiden vil optræde som en regelmæssig gæst i området. Med de mange fine 

biotoper for arten er det endog muligt at skestorken slår sig ned som ynglefugl på et tidspunkt. 

 

 

Sølvhejre (Egretta alba) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden gæst. 

 

Alle iagttagelser 

24.04.2012 1 Reservatet. 

 

27.05.2014 1 Engsøen. 

31.07.2014 1 Engsøen. 

 

Fremtiden 

Der er næppe tvivl om, at sølvhejren også fremover vil være en regelmæssig gæst i Gyldensteenområdet. 
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Silkehejre (Egretta garzetta) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden gæst. 

 

Alle iagttagelser 

08.08.-09.08.2014 1 set i Engsøen og i  

Kystlagunen. 

 

26.08.2014 1 Kystlagunen. 

 

06.06.2015 1 Engsøen. 

 

 

Skarv (Phalacrocorax carbo) 

STATUS – ultimo 2015 

Almindelig-meget almindelig gæst. 

 

Gæster - effekter af genopretningen 

Genopretningen af Kystlagunen er årsag til forekomsten af skarverne i området. Udover lagunen, raster 

skarven fåtalligt i Engsøen. Arten er fra at være en ustadig gæst, blevet en meget almindelig gæst i 

Kystlagunen. 

 

Arten overvintrer ret almindeligt. I 2014 kulminerede forekomsten september – oktober. I 2015, derimod 

kulminerede antallet ultimo april og primo oktober. Maksimum antal er 01.10.2014 112 skarver. 
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Skarv, maksimumfo-

rekomst 2012-2015 i 

det samlede Gylden-

steenområde. 

 

Skarven var tidligere en tilfældig gæst ved Gyldensteen 

Strand, men er efter genskabelse af Kystlagunen en meget 

almindelig gæst. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Skarv maksimum-

forekomst 2012- 

2015 fordelt på 

delområder. 

2012 

 

 

 

 

2013 

 

 

 

 

2014 

 

 

 

 

2015 
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6 

112 
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3 

14 
71 
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Knopsvane (Cygnus olor) 

STATUS – ultimo 2015 

Ynglefugle - effekter af genopretningen:  

Knopsvanen er blevet en fåtallig ynglefugl i  

Kystlagunen og i Engsøen på grund af  

genopretningen.  

 

Kystlagunen 

Ynglefugl fra 2014 (3 par). 2015 ynglede 1  

par. 

 

Engsøen 

2014 3 par og 2015 5 par. 

 

Gæster - effekter af genopretningen 

Kystlagunen 

Knopsvanen rastede i 2014 ret almindeligt pga.  

store forekomster af algen Cladophora. Maksimum 42 fugle. Antallet faldt til maksimum 15 fugle i 2015 på 

grund af mindre føde (ingen forekomst af Cladophora). 

 

Engsøen 

2014 maksimum 30 rastende knopsvaner. 2015 steg antallet til 65 pga. en større sø og mere vegetation. 

 

 
Knopsvane, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Knopsvaner i Engsøen i efteråret 2015. Efter etablering af Engsøen er 

knopsvanen blevet en almindelig gæst. Foto: Kurt Due Johansen. 



64 
 

 

 

 

 

 

 

  

Knopsvane, maksi-

mumforekomst  2012-

2015 fordelt på 

delområder. 

2012 
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2014 

 

 

 

 

2015 
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42 
30 
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10 

26 
65 
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Sangsvane (Cygnus cygnus) 

STATUS – ultimo 2015 

Ret almindelig gæst. 

 

Gæster - effekter af genopretningen:  

Der er ikke kommet flere sangsvaner til Gyldensteen-området efter genopretningen. 

 

Kystlagunen: Enkelte fugle hvilede på vandfladen i 2014. 

Engsøen: Få fugle – 10-24 fugle – raster på vandfladen 2013-2015. 

Langø: Ganske enkelte fugle hviler på vandfladen 2014 og 2015. 

Reservatet: Mange fugle 2012, 2013 og 2014 i Reservatet. Få fugle 2015. De mange fugle 2012-2014 rastede 

efter fouragering andetsteds og anvendte således Reservatet som rasteplads og ikke til fouragering. 

Sangsvanerne ses januar-februar og igen fra november-december. 

 
Sangsvane, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Sangsvane, 

maksimumforekomst 

2012-2015 fordelt på 

delområder. 
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2015 
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21 
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Pibesvane (Cygnus bewickii) 

STATUS – ultimo 2015 

Ustadig, sjælden gæst. 

 

Alle iagttagelser 

17.11.2015 20 vesttrækkende Engsøen. 

20.11.2015 2 adulte rastende Engsøen. 

  

 

Sangsvaner – en gammel og en ung fugl. Sangsvanen er efter genopretningen ikke blevet mere almindelig, tværtimod ses 

arten nu kun fåtalligt i området. Sangsvanerne fouragerer i vore dage generelt på vinterafgrøder på landbrugsjord. Det er 

en mangelvare i Gyldensteen Strand. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Grågås (Anser anser) 

STATUS – ultimo 2015 

Almindelig ynglefugl. Meget talrig gæst. 

 

Ynglefugle – effekter af genopretning 

Genopretningen har ført til en flerdobling af antallet af ynglepar.  

 

Kystlagunen: Tidligere ynglede arten ikke i Kystlagunen, her ynglede 2014 39 og i 2015 12 par. 

Engsøen: Ikke ynglende tidligere. 2014 12 par og 2015 22 par. 

Reservatet: Bestanden i Reservatet stadig stabil. 2012 11 par, 2013 10 par, 2014 6 par og 2015 14 par. 

 

Gæster – effekter af genopretning 

Antallet af grågæs ”som sådan” i Gyldensteenområdet er ikke gået tilbage, trods det, at ca. 370 hektar, 
tidligere dyrkede marker, nu er sat under vand. Gæssenes udnyttelse af området er imidlertid ændret. I 2012 

og 2013 udnyttede gæssene i høj grad de fondsejede arealer i Gyldensteenområdet til fouragering, 

hvorimod gæssene fra genopretningen af Kystlagunen (primo 2014) og Engsøen (ultimo 2013) i langt højere 

grad anvendte de fondsejede arealer som rasteplads og kun småfouragerede. De trækker nu uden for 

fondens arealer for at fouragere og flyver retur til fondens arealer for at raste efter endt fouragering. 

 

De mindre dyrkede marker vest for Eriksholm fungerer stadig i perioder som fourageringsområde. Engen 

nord for Eriksholm, er i høj grad også en lokalitet der i perioder anvendes som rasteplads efter fouragering 
uden for Gyldensteen-området. 
 

I 2012 og 2013 var det i høj grad Reservatet der fungerede som rasteplads efter fouragering, idet den 14 
hektar stor sø på Reservatet, ofte var rasteplads for grågæssene. Gæssene skiftede mellem at raste på søen i 
Reservatet og rast/småfouragering på de ca. 75 hektar store enge der støder op til søen. Om morgenen og 
aftenen trak gæssene ud til fouragering, ofte på Fondens arealer i Gyldensteens Inddæmmede Strand (nu 
”Kystlagunen” og ”Engsøen”), eller de tilstødende arealer på Gyldensteen Gods´ arealer eller længere væk. 

Fra 2014, hvor såvel Kystlagunen som Engsøen var genskabt, mistede Reservatet noget af sin betydning som 

rasteplads, fordi grågæssene foretrak de nu langt større vandområder i Engsøen og Kystlagunen til at raste 

på. Der ses dog stadig i perioder mange gæs på Reservatet. 

Er vinteren mild, overvintrer 500 – 900 grågæs. Hvis der er sne/is fortrækker gæssene eller antallet er lavt. 

Antallet af grågæs er relativt lavt marts – april, og består kun af de lokale ynglefugle. Antallet stiger 

kortvarigt i maj, hvor der ses 400 – 500 gæs, som sandsynligvis er ikke ynglende gæs, der trækker bort fra 

området omkring 20. maj for at fælde deres svingfjer andetsteds. De gæs der stadig er tilbage i området 

udgøres af ynglefuglene indtil ultimo juni/primo juli, hvor antallet af grågæs stiger kraftigt i forbindelse med 

at fugle der har fældet andetsteds ankommer til Gyldensteen-området. Antallet kulminerer i september, 

hvor efter antallet falder.  

 

Gyldensteen-området er et af Fyns vigtigste rasteområder for grågås. 
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Grågås, maksimumforekomst fugle 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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  Grågåsen er en talrig rastefugl i Gyldensteen Strand. Foto: Kurt Due Johansen. 



70 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

Grågås, maksimumfo-

rekomst  2012-2015 

fordelt på delområder. 
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Blisgås (Anser albifrons) 

 
STATUS – ultimo 2015 
Meget talrig gæst. 
 

Gæster – effekter af genopretningen 

Antallet af blisgæs er ikke faldet efter at markerne i Gyldensteens Inddæmmede Strand blev sat under vand. 
Dog er blisgåsen gået over til hovedsagelig at raste efter endt fouragering uden for området. 
 
Antallet af blisgæs var højt i 2012 og faldt lidt i 2013 og 2014. Antallet slog dog alle rekorder i 2015, hvor der 
rastede ca. 1.200 blisgæs i marts. Det er det hidtil højeste antal blisgæs i området siden arten begyndte at 
anvende området som rasteplads i 1930’erne. 
 
Mange af de blisgæs der tidligere fouragerede i Gyldensteen Inddæmmede Strand, nu Kystlagunen og 

Engsøen, fouragerer nu uden for de fondsejede arealer. 

Blisgæssene fouragerer stadig i mindre omfang på de fondsejede arealer, især på Langø, nord og vest for 
Eriksholm, men majoriteten af fuglene er kun rastende fugle der anvender Langø til rast efter fouragering 
uden for de arealer der ejes af fonden.  
 
Reservatet, der tidligere var det vigtigste område for rastende blisgæs, har efter genopretningen tabt i værdi 
som rasteområde og fuglene ses nu i højere grad i Engsøen. 
 
Overvintrende fugle, eller fugle der kommer retur efter frost/sne, ses indtil ultimo marts/primo april. De 
tidligste efterårsgæster kommer retur ultimo september. 
 

 
Blisgås, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Ja
n

M
ar

M
aj Ju

l

Se
p

N
o

v

Ja
n

M
ar

M
aj Ju

l

Se
p

N
o

v

Ja
n

M
ar

M
aj Ju

l

Se
p

N
o

v

Ja
n

M
ar

M
aj Ju

l

Se
p

N
o

v



72 
 

 

 

 

 

 

 

  

Blisgås, maksimumfo-

rekomst  2012-2015 

fordelt på delområ-

der. 

2012 

 

 

 

 

2013 

 

 

 

 

2014 

 

 

 

 

2015 

470 

520 

433 

200 
180 

160 

140 
220 

210 

4 

86 

1.192 

244 



73 
 

Sædgås (Anser fabalis) 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden gæst. 

 

Gæster – alle iagttagelser 

Gyldensteen Inddæmmede Strand – før uddigning 

31.01.2012 2. og 03.01.2014 1. 

 

Reservatet 

02.01.2012 2, 16.01.2012 3 og 03.01.2014 1. 

 

Engsøen 

19.12.2015 2 Engsøen. 

 

Effekter af genopretningen: Ingen, arten er stadig en sjælden gæst. 

 

 

Kortnæbbet gås (Anser brachyrhynchus) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden gæst. 

 

Gæster – alle iagttagelser 

 

Engsøen 

27.11.2014 1. 

 

Reservatet 

02.03.2012 2, 12.04.2012 7 og 02.01.2013 9. 

 

Effekter af genopretningen: Ingen, arten er stadig en sjælden gæst. 

  



74 
 

Bramgås (Branta leucopsis) 

STATUS – ultimo 2015 

Meget talrig gæst. 

 

Gæster – effekter af genopretningen 

Antallet af bramgæs på Gyldensteen er steget kraftigt siden 2012 og den periode af året, der udnyttes af 
gæssene i området er steget markant. Arten er nu rastefugl med mere end 2.000 fugle januar-april, hvilket 
ikke var tilfældet før 2015. 
 

Bramgåsen anvender nu kun Kystlagunen og Engsøen som rasteplads, ikke til fouragering. Engen og de 
dyrkede marker, nord for, henholdsvis vest for Eriksholm er nu vigtige fourageringslokaliteter. De smalle 
enge syd for Engsøen er periodevis gode fourageringslokaliteter. Reservatet er i perioder en vigtig 
fourageringslokalitet. 

Kystlagunen: Før genopretningen fouragerede store flokke af bramgæs i Gyldensteen Inddæmmede Strand 

(fra 2014 Kystlagunen). Bramgåsen anvender nu kun Kystlagunen som rasteplads efter fouragering eller hvis 

de skræmmes op andre steder fra. 

Engsøen: Før etablering af Engsøen, anvendte arten den østlige del af Gyldensteen Inddæmmede Strand (fra 

2014 Engsøen) til fouragering. Engsøen anvendes nu kun som rasteplads efter endt fouragering uden for 

søen. De smalle enge syd for Engsøen anvendes regelmæssigt til fouragering for flere hundrede fugle. 

Langø: Langø anvendtes før genopretningen kun i ringe grad til fouragering for bramgæs. Hele Langø, både 

engene nord for Eriksholm, de dyrkede marker vest for Eriksholm og strandengene syd derfor, anvendes nu 

af bramgæssene til fouragering. Langø er især blevet en vigtig fourageringsplads efter genopretningen af 

engene, da området var helt dyrket indtil 2013. 

Reservatet: Reservatet er en vigtig fourageringslokalitet og har været det i hele perioden 2012-2015. 

Arten ankommer om efteråret ultimo september og overvintrer, hvis vinteren er relativ mild. 2015 sås 

forårsfuglene uafbrudt i området til ultimo april.  2015 oversomrede 2 fugle. 
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Bramgås, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 

 

 

 
Bramgås rastende på engen nord for Eriksholm. Denne eng har sammen med strandengen sydvest herfor været 

en kæmpemæssig succes for vandfuglene, ikke mindst bramgåsen. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Bramgås, maksimum-

forekomst 2012-2015 

fordelt på delom-

råder. 
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Mørkbuget knortegås (Branta b. bernicla) 

STATUS – ultimo 2015 

Tilfældig gæst. 

 
Gæster – alle iagttagelser 

Kystlagunen: 15.05.2015 1 og 24.05.2015 1. 

Engsøen: 26.10.2014 1. 

Effekter af genopretningen: Ingen.  
 

 

 

Lysbuget knortegås (Branta b. hrota) 

STATUS – ultimo 2015 

Tilfældig gæst. 

 

Gæster -  alle iagttagelser 

31.01.2012 1 Gyldensteen Inddæmmede Strand. 

 

Effekter af genopretningen: Ingen. 

 

 

Canadagås (Branta canadensis) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Almindelig gæst. 

 

Gæster – effekt af genopretningen 

Canadagås ses i hele området, især fouragerende på Langø og Reservatet.  
 
Arten er blevet talrigere efter genopretningen. Canadagåsen tiltrækkes af de store vandområder og engene. 

Arten ses fåtalligt januar til november. 
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Canadagås, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 

 

 

 
Den lysbugede knortegås er kun iagttaget én gang i undersøgelsesperioden og ikke efter genopretningen. Arten er udpegningsart i 

det Natura 2000 område, hvori Gyldensteen Strand indgår. Det kunne være et mål at lysbuget knortegås i Gyldensteen Strand bliver 

en regelmæssig rastefugl. Det kunne den blive, hvis der kom udbredte bevoksninger af ålegræs eller havgræs i Kystlagunen, eller på 

strandengene. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Gravand 2012-2015 (Tadorna tadorna) 

STATUS – ultimo 2015 

Fåtallig ynglefugl. Meget almindelig-talrig gæst. 

 

Ynglefugle – effekter af genopretningen 

Antallet af ynglepar efter genopretningen er 3-doblet. Størstedelen af de ynglende gravænder skyldes 

genopretningen – Engsøen. 

 

Kystlagunen: Et muligt ynglepar 2014-2015. 

 

Langø: 2013: 1 kuld, 

 

Engsøen: 2014: 5 kuld, 2015: 5 kuld. 

 

Reservatet: Gravanden har hele perioden ynglet på Reservatet: 2012: 1 kuld, 2013: 3 kuld, 2014 2 kuld og 

2015: 2 kuld. 

 

Gæster – effekter af genopretningen 

Antallet af rastende gravænder er steget med en faktor 6-8 på grund af genopretningen. Især har to 

lokaliteter fået betydning – Langø og Engsøen: 

 

Langø, dvs. den temporære sø nord for Eriksholm, hvor der i 2015 fouragerede ca. 200 gravænder i maj 

måned. Søen tørrer ud ultimo maj/primo juni, hvorefter lokaliteten forlades af arten. 

Engsøen, hvor der i 2014 fouragerede knap 500 gravænder maj-juni og i 2015 knap 200 fugle i samme 

periode. Årsagen til de mange gravænder i 2014 skyldes at vandstanden i Engsøen var så lav, at fuglene 

kunne nå bunden og de mange snegle m.v. der lever hér. 

Kystlagunen har trods de umiddelbart gode habitater endnu ikke udviklet sig til en særlig vigtig lokalitet for 

arten.  

Der overvintrer enkelte gravænder, hvorefter antallet stiger i marts. Det store rykind sker i maj, hvorefter 

antallet falder fra ultimo juli. 
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Gravand, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 

 

 

 

 
Engsøen har udviklet sig til en af Fyns vigtigste rastepladser for gravand. Desuden er den ynglefugl i området. Foto: Kurt Due 

Johansen. 
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Gravanden yngler nu med flere par I Engsøen. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

Rustand (Casarca ferruginea) 

STATUS – ultimo 2015 

Tilfældig gæst. 

 

Alle iagttagelser 

25.08-09.09.2014 1 fugl iagttaget regelmæssig i Engsøen. 
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Gråand (Anas platyrhynchos) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Ret almindelig ynglefugl. Meget talrig gæst. 

 

Ynglefugle – effekter af genopretningen 

Antallet af ynglepar er steget flere gange efter genopretningen. Gråanden er en ret almindelig ynglefugl i 

Gyldensteenområdet. Der yngler ganske få par i Kystlagunen og Reservatet. Den største bestand findes i 

Engsøen, hvor der skønsmæssigt yngler i omegnen af 10 par. Arten ynglede ikke i Engsøen før genopretnin-

gen. 

 

Gæster - effekter af genopretningen: 

Antallet af rastende fugle er steget med en faktor 25 efter genopretningen. Området hører nu til Nordfyns 

bedste rastepladser for arten.  

 

Kystlagunen: Arten sås kun fåtalligt i Lindholmgravene og digegravene vest for Langø før genopretningen. 

Efter pumpestop opstod der en lavvandet sø på 10 hektar i området oktober-november 2013 (dengang 

Gyldensteen Inddæmmede Strand – vest). Her rastede der 300 fugle i en månedstid. 

I 2014 var gråanden en talrig rastefugl i Kystlagunen pga. masseforekomst af algen Cladophora. Da 

Cladophora udeblev i 2015, er arten nu gået stærkt tilbage her. 2015 rastede der maksimalt 128 fugle i 

efteråret. 

 

Engsøen: Arten sås før genopretningen tilfældigt i afvandingskanalen. Fra ultimo 2013, hvor Engsøen blev 

dannet i mindre størrelse, sås 105 fugle. 2014, hvor søen var temmelig stor først på året, herefter udtørret 

efter sommeren, og gendannet ultimo 2014 (se indledningen til rapporten), sås op til 1.010 fugle. I 2015 steg 

antallet yderligere til 1.397 fugle. 

 

Langø: Området er steget i værdi for gråanden som rasteplads i efteråret 2015. (Stort set) ingen fugle før 

genopretningen ultimo 2012. Nu ses op til 180 fugle. 

 

Reservatet: Arten er hele tiden forekommet i Reservatet, men forekomsten er tilsyneladende steget med en 

faktor 2. Der forekommer fra under 100 til godt 100 fugle.  

 

Arten overvintret meget talrigt i området. Hvis der kommer is på Engsøen, trækker en del af fuglene til 

Kystlagunen, eller ud på havet uden for digerne. Antallet af fugle når et maksimum januar-februar, hvorefter 

det klinger af i marts. En ny top i maj-juni skyldes hanner på gennemtræk til fældningslokaliteter uden for 

området, hvorefter antallet igen falder. En tredje top starter fra ultimo august og topper november-

december, hvilket er gennemtrækkende, rastende fugle. 
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Gråand, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 

 

 
Gråanden har i Engsøen en af Fyns bedste rastepladser. Derimod er Kystlagunens værdi som rasteplads for gråand faldet kraftigt 

efter at de store måtter af grønalgen Cladophora ikke forekom i 2015. På fotoet ses derudover enkelte krikænder. Foto: Keld Skytte 

Petersen. 
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Krikand (Anas crecca) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Meget talrig gæst. 

 

Ynglefugle: 

Yngler ikke i området. 

 

Gæster – effekter af genopretning. 

Den rastende bestand af krikænder er steget med en faktor 8. Gyldensteen-området er nu en af de vigtigste 

rastelokaliteter for krikand på Fyn. 

 

Reservatet har i hele perioden været en vigtig rastelokalitet, med op til godt 200 fugle på efterårstrækket. 

Ved en enkelt lejlighed er forekommet 610 fugle på Reservatet (20.10.2014). 

Kystlagunen : I forbindelse med at Gyldensteen Inddæmmede Strand (senere Kystlagunen) oversvømmedes 

med ferskvand pga. pumpestop oktober-november 2013, optrådte der hundredvis af krikænder i 

oversvømmelserne, maksimum 350 fugle. Der rastede mange fugle i 2014, da der 1) primo april var 

mængder af døde byttedyr (regnorme mv.) der var druknet ved saltvandsoversvømmelsen af markerne 

(1.048 fugle) og 2) var masseforekomst af algen Cladophora i eftersommeren-efteråret. Efter disse 2 

hændelser, er der nu mere ”normale” forhold, og arten er i 2015 kun forekommet med 45 fugle. 

Engsøen har udviklet sig til en særdeles vigtig rasteplads for arten. Allerede ultimo 2013, hvor søen var på vej 

til etablering med stigende vandstand, rastede 420 fugle. 2014 rastede 1.025 fugle og 1.770 i 2015. Engsøen 

er nu en af Fyns vigtigste rastelokaliteter for krikand. Arten rastede ikke før genopretningen. 

Langø, dvs. den temporære sø, har udviklet sig til en god forårsrasteplads med op til 178 fugle 

Er vinteren mild kan der forekomme mere end 1.000 krikænder i januar. Antallet falder hurtigt, hvis der 

kommer frost. Arten returnerer igen på forårstrækket marts-april og raster med 250-300 fugle totalt i 

området. Antallet af fugle falder ultimo april/primo maj. Der ankommer nye fugle - gennemtrækkende 

hanner maj-juni -  op til 525 fugle (26.06.2014), hvorefter antallet falder igen. I løbet af august opbygges en 

stor rastebestand der topper august-september, hvorefter antallet falder, for dog at holde sig på et ret højt 

niveau igennem efteråret. Noget tyder på et nyt maksimum i december, i hvert fald i årene 2013 og 2015. 
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Krikand, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 

 

 

 
Krikanden er efter genopretningen af Engsøen blevet en talrig gæst, og Engsøen er nu blandt de absolut vigtigste rastepladser for 

arten på Fyn. Foto: Keld Skytte Petersen. 
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Atlingand (Anas querquedula) 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden ynglefugl. Fåtallig gæst. 

 

Ynglefugle - effekter af genopretningen:  

Atlinganden indvandrede som ynglefugl i 2014 efter genopretningen af Engsøen – 1 kuld. Også 2015 

iagttoges 1 kuld. 

 

Gæster - effekterer af genopretningen:  

Det vides ikke, om der er gæster imellem forårs- sommerfuglene. 

 

 

 
Atlingand maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Skeand (Anas clypeata) 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden ynglefugl. Meget almindelig gæst. 

 

Ynglefugle – effekter af genopretningen 

Arten er indvandret som ynglefugl til Engsøen efter genopretningen, idet skeanden er fundet ynglende  i 

2015 med et ungekuld. 

Gæster – effekter af genopretningen 

Den rastende bestand af skeænder er steget fra at være nærmest ”ikke-eksisterende” før genopretningen til 
at være Fyns 2. største bestand. Før genopretningen sås arten med 1-7 rastende fugle.  

 

Engsøen:  Efter den totale genopretning af Engsøen i 2015, raster her nu op til 376 fugle. Der er en stor 

produktion af planter og fauna i søen, som skeænderne lever af. 

Langø: Der raster i maj måned op til 37 fugle. Fuglene forsvinder når vandet er væk fra søen. 

Kystlagunen: Lokaliteten har ikke i perioden været en vigtig lokalitet for skeand. I forbindelse med at 

vandstanden blev hævet i oktober 2013, var der kortvarigt ”pæne” oversvømmelser i Gyldensteen 
Inddæmmede Strand (senere Kystlagunen). Der rastede her maksimalt 20 skeænder. 

Reservatet: Iagttaget 2014 – maksimum 16 fugle og 2015 – maksimum 3 fugle. 

Skeanden ankommer i marts. Arten kulminerer i antal ultimo april. Der er en ny top i forbindelse med 

gennemtrækkende hanner i maj-juni. Efterårstrækket indledes i august og topper i september med 

maksimalt 376 fugle. 

 
Skeand, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Ja
n

M
ar

M
aj Ju

l

Se
p

N
o

v

Ja
n

M
ar

M
aj Ju

l

Se
p

N
o

v

Ja
n

M
ar

M
aj Ju

l

Se
p

N
o

v

Ja
n

M
ar

M
aj Ju

l

Se
p

N
o

v



93 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Skeand, maksimum 

forekomst 2012-2015 

fordelt på delloka-

liteter. 

2012 

 

 

 

 

2013 

 

 

 

 

2014 

 

 

 

 

2015 

1 

5 

7 

1 

20 

8 

 5 

16 

20 

5 

376 

37 

3 



94 
 

Spidsand (Anas acuta) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Meget almindelig gæst. 

 

Gæster – effekter af genopretningen: Antallet af rastende fugle er steget med en faktor mere end 10. 

Engsøen har udviklet sig til at være en af Fyns toplokaliteter for rastende spidsænder om efteråret efter 

genopretningen. 

 

Engsøen er den vigtigste rastelokalitet og der rastede i efteråret 2015 120 spidsænder. Årsagen er meget 

føde i form af undervandsplanter. Antallet af spidsænder er steget markant fra 2014 til 2015, hvilket skyldes 

at søen var udtørret en del af efteråret 2014, og at der kun var få undervandsplanter. 

 

Kystlagunen er ingen stor rastelokalitet. Der raster kun et en-cifret antal fugle. 

 

Langø. Der raster kun sjældent spidsænder på lokaliteten. 

 

Reservatet: Kun rastende spidsænder i 2014, hvor op til 11 fugle rastede. 

 

Der overvintrer under 10 fugle. Forårstrækket omfatter et lille antal på 10-15 fugle. Fugle på efterårstræk 

indfinder sig medio august. 

 

 
Spidsand, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Knarand (Anas strepera) 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden-fåtallig ynglefugl. Meget almindelig gæst. 

 

Ynglefugle - effekt af genopretningen  

Første ynglebevis fandtes 2015 i Engsøen, hvor der blev iagttaget 6 kuld. Antallet af par skønnes 6-10. 

 

Gæster - effekt af genopretningen  

Fra kun at forekomme ustadigt, er knaranden nu blevet en fast, talrig gæst. Maksimum er 309 fugle i 

november 2015. 

 

Kystlagunen: Knaranden er en sjælden gæst i lagunen. I 2014 med masseforekomst af algen Cladophora 

forekom dog 20 fugle. I 2015 kun 3. 

 

Langø: I 2015 rastede op til 16 knarænder i den temporære sø. Fuglene forsvinder med søens udtørring. 

 

Engsøen: Engsøen har udviklet sig til Nordfyns bedste rasteplads for arten på linie med Ølund-området ved 

Odense Fjord. Maksimum er 309 oktober-november 2015. 

 

Reservatet: Arten er en uregelmæssig, sjælden rastefugl. 

 

Arten ankommer i marts, med op til ca. 30 fugle. Antallet varierer igennem sommeren – få til 30 fugle. 

Efterårstrækket indledes primo august, og topper i oktober-november. 

 

 
Knarand, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Pibeanden er nu en talrig gæst i Gyldensteen Strand. Foto: Øverst Kurt Due Johansen og nederst Keld Skytte 

Petersen. 
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Pibeand (Anas penelope) 

STATUS – ultimo 2015 

Talrig gæst. 

 

Gæster - effekter af genopretningen: Engsøen er nu en af de vigtigste rastepladser for arten på Nordfyn. 

Forekomsten er steget med en faktor 5-6 i det samlede Gyldensteen-område efter genopretningen. 

 

Kystlagunen: Ved oversvømmelserne i 2013 af Gyldensteen Inddæmmede Strand (senere Kystlagunen) 

forekom op til 100 fugle i oktober. De udbredte forekomster af algen Cladophora førte til, at pibeanden blev 

en talrig efterårsgæst i 2014 (822 fugle). Forekomsterne varede ved ind i januar 2015. På efterårstrækket i 

2015 var arten langt mere fåtallig end i 2014, da Cladophora ikke blomstrede op, maksimum 31 fugle. 

 

Langø: Den temporære sø er blevet en fin rasteplads efter genopretningen med 185-200 rastende 

forårsfugle. 

 

Engsøen: Efter etableringen af Engsøen er Engsøen nu en vigtig rasteplads for op til 1.000 fugle. Søen er en 

af Nordfyns vigtigste rastepladser. Arten begyndte allerede i 2014 at raste talrigt i Engsøen (1.000 fugle). 

 

Reservatet: 

Reservatet har i hele perioden været mindre rasteplads for 150-320 fugle. Dog én forekomst på 792 fugle i 

2014 og 700 i 2015. 

 

I milde vintre overvintrer op til 400 fugle. Antallet stiger i marts og falder igen ultimo april. Et mindre antal 

oversomrer i Engsøen. Efterårstrækket indledes ultimo august og topper i oktober.  

 

 
Pibeand, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 

0

200

400

600

800

1000

1200

Ja
n

M
ar

M
aj Ju

l

Se
p

N
o

v

Ja
n

M
ar

M
aj Ju

l

Se
p

N
o

v

Ja
n

M
ar

M
aj Ju

l

Se
p

N
o

v

Ja
n

M
ar

M
aj Ju

l

Se
p

N
o

v



100 
 

 

 

 

 

 

  

Pibeand, maksimum 

forekomst 2012-2015 

fordelt på delom-

råder. 

2012 

 

 

 

 

2013 

 

 

 

 

2014 

 

 

 

 

2015 

165 

320 

100 

31 

882 
996 

792 

185 

300 

230 

1.000 

700 



101 
 

Troldand (Aythya fuligula) 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden-fåtallig ynglefugl. Meget almindelig gæst. 

 

Ynglefugle - effekter af genopretningen: Troldanden er indvandret som ynglefugl til Engsøen efter 

genopretningen. Det skønnes, at der yngler 5-8 par i søen. 

 

Gæster – effekter af genopretningen: Engsøen er blevet rasteplads for op til  488 troldænder. Det er en 40-

dobling af antallet af fugle fra før genopretningen. 

 

Kystlagunen: Efter genopretningen forekommer troldanden ret almindeligt med 16-25 fugle. Før 

genopretningen sås arten fåtalligt i Lindholm Rende vest for Lindholm. 

 

Langø: Efter genopretningen raster troldanden med op til 45 fugle om foråret. 

 

Engsøen: Engsøen er nu den vigtigste rasteplads i området med op til 488 fugle. 

 

Reservatet: Troldanden har i hele perioden rastet fåtalligt i Reservatet med op til 9 fugle. 

 

Troldanden er til stede i området hele året med største forekomster januar-marts og juli til november. 

 

 
Troldand, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Taffeland (Aythya ferina) 

STATUS – ultimo 2015 

Ret almindelig gæst. 

 

Gæster - effekter af genopretningen: Taffelanden er efter genopretningen blevet en fast, almindelig 

rastefugl i Engsøen fra at være en ustadig, sjælden gæst. 

 

Kystlagunen: Iagttaget 2014 og 2015 med 10-15 fugle. 

 

Langø:  Udelukkende iagttaget 2015 med maksimum 18 fugle. 

 

Engsøen: Den vigtigste lokalitet i området med op til 66 fugle. 

 

Reservatet: Iagttaget i Reservatet med 10 fugle i 2015. 

 

Taffelanden er til stedet hele året med flest fugle januar-februar og igen fra maj og året rundt. 

 

 
Taffeland, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Rødhovedet and (Netta rufina) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Tilfældig gæst. 

 

Samtlige iagttagelser 

1 hun rastende i Engsøen 17.08.2015.  

 

Rødhovedet and er en sjælden gæst på Fyn. Oprindelsen af fuglene kan være tvivlsom, da arten holdes i 

fangenskab. 

 
 

 

 

 

Hvinand (Bucephala clangula) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Almindelige gæst.  

 

Gæster – effekter af genopretningen:  

Genopretningen af Kystlagunen har skabt en fin rasteplads for hvinand. 

 

Kystlagunen: Forekomst af op til 650 hvinænder i Kystlagunen placerer denne som en af de bedste 

rastepladser på Nordfyn. Antallet af rastende hvinænder er dog faldet fra 2014 til 2015. 

 

Engsøen: Engsøen var i 2015 rasteplads for op til 40 fugle.  

 

Reservatet: Enkelte fugle iagtaget 2012-2015. 

 

Hvinanden overvintrer almindeligt med ca. 50 fugle i Kystlagunen. Indtil efterårstrækket indledes september-

oktober, ses hvinanden ved stort set hvert besøg i mindre flokke i Kystlagunen. Det skyldes med stor 

sandsynlighed, at der ingen færdsel er her, hvorfor arten nyder godt af den udstrakte ro i området. 
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Hvinand, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Hvinanden er efter genopretningen af Kystlagunen blevet en meget almindelig gæst. Arten ses i modsætning til  

mange andre lokaliteter også om sommeren i mindre tal. Årsagen til sommerforekomsterne er formentlig, at der 

er adgangsforbud i Kystlagunen. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Efter genopretning af Kystlagunen yngler og raster ederfuglen nu. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Ederfugl (Somateria mollissima) 

STATUS – ultimo 2015 

Almindelig ynglefugl.  

 

Ynglefugle - effekter af genopretningen: Yngleforekomsterne i Kystlagunen er en funktion af 

genopretningen, da arten ikke ynglede her tidligere. Antal ynglende par på øerne i Kystlagunen kendes ikke, 

dog haves der oplysninger fra jægerne, som under gennemgang af Lindholm for ræve i 2015, fandt godt 20 

reder, hvorefter de undlod at gå videre. De skønner antallet af par her til ca. 50 par. 

 

Der sås 11 kuld i Kystlagunen i 2015. Ingen kuld sås i 2014. Efter genopretningen af Kystlagunen, er antallet 

af ederfugle steget i 2015 i forhold til 2014, selvom mange af muslingerne døde i 2015 ifølge oplysninger fra 

Syddansk Universitet. En del af fuglene der blev iagttaget i 2015 var opvoksende kuld, som lever af andet end 

muslinger, bl.a. krebsdyr. 

 

Arten er flere år iagttaget rugende med ganske få par i Reservatet, men ingen pullus er iagttaget.  

 

Et lille antal ederfugle overvintrer, hvorefter antallet stiger i marts-april. Antallet af fugle topper juli-august. 

 

 

 
Ederfugl, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Ederfugl 

maksimumfore-

komst 2012-2015 

fordelt på delom-

råder. 
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33 

13 
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Sortand (Melanitta nigra) 

STATUS – ultimo 2015 

Tilfældig gæst. 

 

Alle iagttagelser 

14.01.2014 1 og 25.02.2015 hver én fugl, begge i Kystlagunen. 

 

Toppet skallesluger (Mergus serrator) 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden ynglefugl. Meget almindelig gæst. 

Ynglefugle – effekter af genopretningen:  

1 ungeførende hun sås i Kystlagunen august-september 2015. Dette er første ynglefund fra det samlede 

Gyldensteen-område. 

 

Gæster – effekter af genopretningen: 

Fra at være en sjælden gæst i Gyldensteenområdet, er toppet skallesluger nu en meget almindelig gæst i 

Kystlagunen. 

 

Arten ses sjældent i Reservatet og Engsøen. 

 

Toppet skallesluger ses fåtalligt overvintrende. Antallet af fugle stiger til godt 60 fugle i marts-april. Antallet 

er temmelig lavt i sommerperioden, men stiger igen fra primo september. 

 

 
Toppet skallesluger, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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delområder. 
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Lille skallesluger (Mergus albellus) 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden gæst. 
 

Gæster - effekter af genopretningen:  

Der foreligger en enkelt iagttagelse fra 2014 i Reservatet. 

Kystlagunen er nu en regelmæssig rasteplads for op til 4 fugle. Fuglene ses jævnligt i Engsøen. 

Fuglene ses fra oktober til februar. 

 

 
Lille skallesluger, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Stor skallesluger (Mergus merganser) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden gæst. 
 
Gæster - effekter af genopretningen:  
Ikke iagttaget før genopretningen. 
 
Kystlagunen: Forekommer i Kystlagunen og Engsøen: November 2014 op til 3 fugle og marts-april 2015 2 
fugle i Kystlagunen og op til 6 fugle i Engsøen. 

Reservatet: 1 han 19.01.2015. 

 

 
Stor skallesluger, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Stor skallesluger, han. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Fjeldvåge (Buteo lagous) 

STATUS – ultimo 2015 
Sjælden gæst. 
 
Gæster – effekter af genopretning 

Forbavsende fåtallig. Udelukkende iagttaget 2012 og 2013 og det med et enkelt eksemplar. Manglende 

observationer i 2014 og 2015 af rastende fugle kan meget vel være en funktion af, at dele af artens tidligere 

rasteområde er sat under vand. Det forklarer imidlertid ikke den manglende forekomst i Reservatet 2014-

2015. 

Alle iagttagelser  

Gyldensteen Inddæmmede Strand: 12.01.-15.03.2012 1, 29.03.2013 1 og 10.10.2013 1. 

 

Reservatet: 10.01.-05.02.2012 1 og 14.01.-18.02.2013 1. 

 

 

 

Musvåge (Buteo buteo) 

 

STATUS – ultimo 2015 
Fåtallig gæst. 

 

Gæster – effekter af genopretning 

Fåtallig rastende i hele området året rundt. Det er dels fugle fra et ynglepar i Langø Plantage og gæster. 

 

Op til 5 fugle samtidig rastende i det samlede område i træktiden. Der er tilsyneladende ikke sket noget 

tilbagegang efter genopretningen. 

 

Der haves 2 trækiagttagelser: 27.10.2014 5 trækkende Engsøen og 28.10.2014 9 sydvesttrækkende Engsøen. 

 

 

Hvepsevåge (Pernis apivorus) 

 

STATUS – ultimo 2015 
Ustadig, sjælden gæst.  

 

Der foreligger 2 iagttagelser: 

 

21.05.2013 1 trak nord Gyldensteen Inddæmmede Strand og 15.05.2014 2 overflyvende Engsøen. 
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Spurvehøg (Accipiter nisus) 

 

STATUS – ultimo 2015 
Sjælden gæst. 

 

Enkeltfugle iagttaget i alle år i alle årets måneder bortset fra februar, maj og november.   

 

 

Rørhøg (Circus aeruginosus) 

 

STATUS – ultimo 2015 
Sjælden-fåtallig gæst. 

 

Der kan ikke erkendes nogen effekter af genopretningen. Det mindre fourageringsområde på grund af 

oversvømmelse af 370 hektar landbrugsjord kan tilsyneladende rigeligt opvejes af bedre fouragerings-

betingelser med mange byttedyr i Engsøen. 

 

Iagttages ultimo marts til primo oktober i hele området. Det er dels fugle fra nærliggende ynglepar ved 

Gyldensteen Gods og dels trækgæster. Efter ungerne er udfløjne, ses disse ofte i området på grund af det 

store fødeudbud, f.eks. i Engsøen. 4 fugle samtidig ved 2 lejligheder: 28.05.2012 Gyldensteen Inddæmmede 

Strand og 23.05.2014 Kystlagunen. 

 

 

 

Blå kærhøg (Circus cyaneus) 

 

STATUS – ultimo 2015 
Sjælden gæst. 

 

Der opholder sig op til 3-4 fugle samtidig i totalområdet. I 2015, hvor Engsøen stort set havde sin fulde 

udstrækning er der iagttaget færre blå kærhøg i området, maksimalt 2 fugle samtidig. Dette er sandsynligvis 

en funktion af oversvømmelserne forårsaget af genopretningen. I modsætning til rørhøgen, som ernærer sig 

af lidt større byttedyr, fanger blå kærhøg flere gnavere og småfugle, som der må være færre af efter 

oversvømmelse af 370 ha. landbrugsjord. Der er nu kun smalle bånd af enge langs Engsøen, hvor arten 

fouragerer samt i Reservatet. 

 

Der iagttages langt flest hunner og ungfugle. Ud af totalt 113 iagttagelser var de 5 adulte hanner. 

 

Blå kærhøg iagttages ultimo september – ultimo marts.  
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Rød glente (Milvus milvus) 

 

STATUS – ultimo 2015 
Sjælden gæst. 

 

Gæster -  alle iagttagelser: 

 

20.03.2012 1 Gyldensteen Inddæmmede Strand. 

 

14.04.2013 1 Gyldensteen Inddæmmede Strand. 

04.06.2013 1 Gyldensteen Inddæmmede Strand. 

 

17.05.2014 2 Engsøen. 

25.05.2014 1 Engsøen. 

 

08.07.2015 1 Engsøen 

17.07.2015 1 Kystlagunen. 

 

 

Tårnfalk (Falco tinnunculus) 

 

STATUS – ultimo 2015 
Fåtallig gæst. 

 

Rastende i hele området året rundt. Det er dels fugle fra nærliggende ynglepar  og dels trækfugle. 4 fugle ses 

maksimalt samtidig i området: 4 fugle 27.07.2015 Engsøen. 

 

Tårnfalkene har nu langt færre arealer at fouragere på, da 370 hektar tidligere landbrugsjord nu er under 

vand. Det har tilsyneladende ikke ført til tilbagegang for arten. 

 

 

Dværgfalk (Falco columbarius) 

 

STATUS – ultimo 2015 
Sjælden gæst. 

 

Dværgfalk iagttages ikke årligt. 

 

Gæster - alle iagttagelser: 

 

27.09.2014 1 Engsøen. 

 

09.05.2015 1 Langø. 

 

25.10.2015 1 han Engsøen. 
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Lærkefalk (Falco subbuteo) 

 

STATUS – ultimo 2015 
Tilfældig gæst.  

 

 

Gæster - alle iagttagelser: 

 

03.06.2014 1 Kystlagunen. 

 

12.09.2015 1 Langø. 

 

 

Vandrefalk (Falco peregrinus) 

 

STATUS – ultimo 2015 
Sjælden gæst. 

 

Der foreligger 8 iagttagelser i 2012, 9 i 2013, 27 i 2014 og 35 i 2015. Antallet af iagttagelser er således steget. 

Det større antal iagttagelser er sandsynligvis en funktion af det større antal besøg fra ornitologer i området. 

Der har i alle 4 år været op til 2 fugle i området. I 2015 sås dog 4 fugle samtidig 26. oktober. 

 

Vandrefalken iagttages ultimo juli til primo maj. Der opholder sig som regel 2 fugle i området. 

 

 

Havørn (Haliaeetus albicilla) 

 

STATUS – ultimo 2015 
Sjælden gæst. 

 

Gæst fra nærliggende ynglepar på Æbelø. Ses året rundt.  Når ungerne fra yngleparret er flyvedygtige ses 

ørnene i området, da det er det bedste spisekammer i Natura 2000 området Æbelø og kysten ved Nærå. 

 

Der ses op til 4 fugle i området samtidig. 

 

Der foreligger følgende antal iagttagelser: 

2012: 6. 

2013: 7 

2014: 35 

2015: 205 

 

Selv om der er aflagt flere besøg i Gyldensteenområdet 2014 og 2015 af naturinteresserede der indberetter 

til f.eks. DOF-basen, er der ingen tvivl om, at ørnene fra 2015 benyttede området langt mere til fouragering, 

og stigningen i antallet af iagttagne fugle således er reelt. Det skyldes det store fødeudbud fra 2015 i 

Engsøen, hvor denne var stort set bredfyldt og der var mange fugle, som ørnene kunne fange. 
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Fiskeørn (Pancion halliaetus) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden gæst. 

 

Gæster - alle iagttagelser: 

 

2014: 

15.09. 1 Reservatet og 2 Kystlagunen.  

Sandsynligvis samme 2 fugle. 

27.09. 1 Engsøen og 1 Reservatet.  

Sandsynligvis samme fugl. 

 

2015: 

14.06. 1 Engsøen 

17.07. 1 Engsøen 

15.08.-24.08. 1 rastende og fourage- 

rende Kystlagunen 

20.08. 1 trak sydøst Engsøen 

24.08. 1 Engsøen 

12.09. 1 trak sydvest Kystlagunen 

12.09. 1 Langø 

 

Den rastende og fouragerende fugl i Kystlagunen 15.08.-24.08.2015 var en adult fugl. Ved 2 lejligheder sås 

denne fiskeørn æde af en havørred. 

 

Genskabelsen af Kystlagunen har skabt en lokalitet, hvor der sandsynligvis også fremover vil kunne raste 

fiskeørn. Hvis Engsøen udvikler sig til en fiskerig sø med større fisk, vil der også her kunne raste og fouragere 

fiskeørne. I øjeblikket er der sandsynligvis kun hundestejler i Engsøen. 

 

Fiskeørn. Foto: Keld Skytte Petersen. 
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Strandskade (Haematopus ostralegus) 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden ynglefugl. Meget almindelig gæst. 

 

Ynglefugle - effekter af genopretningen: 

Den samlede bestand i området er steget med enkelte par efter genopretningen: 

 

Kystlagunen: Strandskaden har ynglet i området i hele perioden. Bestanden har overordnet ikke ændret sig. 

De fugle der ynglede på markerne 2012-2013, yngler nu på øerne i lagunen. 2012: 3 par, 2013: 1 par, 2014: 3 

par og 2015: 3 par. 

 

Langø: Arten er først fundet ynglende efter genopretningen, der hér blev foretaget ultimo 2012. 2013: 1 par, 

2014: 1 par og 2015: 1 par. 

 

Engsøen: Ikke ynglende før genopretning. Nu 1 par 2014 og 2015 på øerne. 

 

Reservatet: Arten har ynglet på Reservatet med 1-2 par 2012-2015. 

 

Gæster – effekter af genopretning 

Effekten af genopretning er ringe. De fleste af strandskaderne er nemlig iagttaget på Reservatet. Det der 

overordnet afgør, om der raster større antal strandskader i området (højvandsrast) er, om der er tørlagte 

slamflader i Reservatet juni-september. Vigtigste rasteplads er nemlig Reservatet. Det er fugle der kommer 

fra fouragering uden for digerne – de store vadeflader mellem Lindøhoved og Dræet – Æbeløholm.  

 

Langø, Kystlagunen og Engsøen er kun perifere rastepladser.  
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Strandskade, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Strandskaden yngler og raster i Gyldensteenområdet. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Klyde (Recurvirostra avosetta) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Almindelig ynglefugl. 

 

Ynglefugle – effekter af genopretningen 

Engsøen og Kystlagunen har udviklet sig til større ynglepladser for arten. 

 

Kystlagunen: Efter genopretningen slog klyden sig ned på øerne i lagunen: 2014 8 par og 2015 57 par. 

Fuglene fik kun ganske få flyvefærdige unger. Klyden ynglede ikke i området 2012-2013. 

 

Engsøen: Efter genopretningen blev klyden ynglefugl fra 2014. Dette år ynglede 47 par. Der kom mange 

unger på vingerne i 2014. I 2015 ynglede 22 par, men ingen unger kom på vingerne. 

 

Reservatet: Klyden ynglede 2013: 11 par, 2014: 8 par og forsøgte at yngle 2015, men forsvandt siden. Det er 

afgørende for klyderne i Reservatet, at vandstanden er så lav, at der er små øer sydøst for Langø Mølle, ude i 

lagunen, hvor klyderne kan placere deres rede. 

 

Gæster – effekter af genopretningen 

Den temporære sø nord for Eriksholm er en mindre forårsrasteplads. 

 

Det vides ikke om der i materialet er tale om trækgæster, da antallet af fugle ret godt matcher det antal 

klyder, der forsøger at yngle.  

 

 
Klyde, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Lille præstekrave (Charadrius dubius) 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden ynglefugl, fåtallig gæst 

 

Ynglefugle – effekter af genopretning 

Arten begyndte først at yngle efter genopretningen i 2014. 

 

Engsøen: 2014 3 par, 2015 1-2 par. 

 

Kystlagunen: 2014: 1 par, 2015: 1 muligt par. 

 

Gæster – effekter af genopretning 

I 2014, hvor der var store slamflader efter at Engsøen tørrede ud, rastede der lille præstekrave her. Om det 

drejer sig om de lokale ynglefugle eller gæster, er ikke muligt at afgøre: 

 

Engsøen: Maksimum 9 fugle 22.07.2014.  

 

Langø: Fra 2014 (maj) og 2015 (maj-juni) er arten forekommet i den temporære sø nord for Eriksholm. Det 

er sandsynligvis fugle der senere har ynglet i Engsøen. 

 

Arten forekom i 2014 og 2015 fra ultimo april til ultimo august.  

 

Før genopretningen er der kun én observation: 04.09.2013 1 fugl Reservatet. 

 

 

Stor præstekrave (Charadrius hiaticula) 

STATUS 2015. 

Sjælden ynglefugl. Almindelig gæst.  

Ynglefugle – effekter af genopretningen 

Det samlede antal par i området har ikke ændret sig i perioden 2012-2015. 

 

Kystlagunen: Arten blev fundet ynglende i 2013, 2014 og 2015 med mindst 1 par.  

 

Langø:  Ynglende i 2013 efter genopretning ultimo 2012: 2014 1 par og 2015 1-2 par. 

 

Engsøen: Ikke ynglende i perioden 2012-2015. 

 

Reservatet: Arten ynglede sandsynligvis 2013, 2014 og 2015.  

 

Gæster – effekter af genopretning 

Før genopretning sås der stort set ingen fugle på forårstrækket. Nu er der større forårsforekomster i den 

temporære sø nord for Eriksholm. Stor præstekrave har ”hele tiden” været en ret almindelig – almindelig 
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rastefugl i Reservatet, og er efter genopretningen blevet en almindelig – meget almindelig rastefugl i 

Engsøen. 

 

Kystlagunen - maksimumforekomst: Ikke iagttaget i træktiden 2012-2013. Efter genopretningen iagttoges 5-

22 fugle, flest i 2014, hvor fuglene kunne fouragere ovenpå de store forekomster af algen Cladophora. 

 

Langø - maksimumforekomst: Der er opstået en fin forårsrasteplads i den temporære sø på Langø, nord for 

Eriksholm. Maksimum 55 fugle i 2015. 

 

Engsøen - maksimumforekomst: Ikke rastende i træktiden 2012-2013. I 2014 rastede et stort antal stor 

præstekrave på de store slamflader efter søen tørrede ud. Maksimum 109 fugle. I 2015 ”kun” 59 fugle pga. 
mindre slamflader. 

 

Reservatet - maksimumforekomst: År med slamflader i lagunen, ses mange fugle. Det er højvandsrastende 

fugle, der har fourageret uden for digerne på de store vadeflader mellem Lindøhoved og Dræet-Æbeløholm. 

Maksimum 64 fugle 04.09.2013. 

 

 

 
Stor præstekrave, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Strandhjejle (Squatarola squatarola) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Almindelig gæst.  

 

Gæster – effekter af genopretning 

Ingen af de genoprettede arealer har udviklet sig til væsentlige rastepladser for arten.  

 

Arten ses især i Reservatet, hvor den forekommer almindeligt både forår og efterår. Arten er sjælden på de 

øvrige lokaliteter.  Arten ses især når der er tørlagte slamflader i søen i Reservatet. 

 

 

 

 
Strandhjejle, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 

 

  

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Ja
n

M
ar

M
aj Ju

l

Se
p

N
o

v

Ja
n

M
ar

M
aj Ju

l

Se
p

N
o

v

Ja
n

M
ar

M
aj Ju

l

Se
p

N
o

v

Ja
n

M
ar

M
aj Ju

l

Se
p

N
o

v



130 
 

Hjejle (Pluvialis apricaria) 

STATUS – ultimo 2015 

Talrig gæst.  

 

Gæster – effekter af genopretning 

Øerne i Kystlagunen er blevet højvandsrasteplads for arten. Engene i sydenden af Engsøen er rasteplads for 

arten. Reservatet er stadig en mindre rasteplads for hjejle. 

Kystlagunen - maksimumforekomst: Gyldensteen Inddæmmede Strand vest (fra 2014 Kystlagunen) var også 

før genopretningen rasteplads for arten: 2012: 1.400 og 2013: 140 fugle. Efter genopretningen er øerne i 

Kystlagunen højvandsrasteplads for arten: 2014: 600 og 2015: 1.100 fugle. 

Langø - maksimumforekomst: Efter genopretningen er der opstået en lille rasteplads for arten på engene 

nord for Eriksholm: 2014 40 og 2015 72 hjejler. 

Engsøen - maksimumforekomst: Engsøen var også før genopretningen rasteplads for arten: 2012 410 hjejler. 

Efter genopretningen ses her fortsat hjejler: 2014: 200 og 2015: 660 hjejler. 

Reservatet - maksimumforekomst: Arten havde før genopretningen sit bedste rastested i Reservatet. 

Reservatet har efter genopretningen tabt en stor del af sin betydning for arten: 2012: 1.200 hjejler, 2013: 

740, 2014: 200 og 2015: 220. 

 

Arten forekommer almindeligt – meget almindeligt, dog noget ustadigt februar-marts. Arten returnerer på 

efterårstræk fra juli til oktober. 

 

 

 
Hjejle, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Hjejlen er en almindelig gæst i Gyldensteen Strand, men artens absolutte topforekomster findes dog i Odense Fjord. 

Foto: Kurt Due Johansen. 
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Vibe (Vanellus vanellus) 

STATUS – ultimo 2015 

Fåtallig ynglefugl, talrig gæst. 

Ynglefugle – effekter af genopretningen 

Der er sket en stor tilbagegang i antallet af ynglefugle i Reservatet – uafhængigt af genopretningen. Der er 

indvandret ynglende viber til Engsøens øer og enge, hvor den ikke tidligere ynglede. Arten er forsvundet fra 

Kystlagunen (tidligere Gyldensteens Inddæmmede Strand – vestlige del). 

 

Kystlagunen: Ynglende Gyldensteen Inddæmmede Strand – vest før genopretning: 2012: 16 par og 2013: 3 

par. 2014 ynglede 1 par på øerne i Kystlagunen, i 2015 ingen. 

 

Langø: Ikke ynglende før genopretning: 2013: 1 par, 2014: 2-3 par og 2015: 4 par. 

 

Engsøen: Arten ynglede ikke før genopretning i den daværende østlige del af Gyldensteen Inddæmmede 

Strand, men indvandrede 2014 til øerne og engene i den nuværende Engsø: 9 par og 2015: 13 par. 

 

Reservatet: Stor tilbagegang. 2012: 21 par, 2013: 9 par, 2014: 2 par og 2015: 1 par. 

 

Gæster – effekter af genopretningen 

Der er næppe sket nogen væsentlige ændringer i antallet af rastende fugle i det samlede Gyldensteen-

område, men fordelingen af fuglene er afgørende ændret, idet Reservatet nu har ”tabt terræn” til 
Kystlagunen og Engsøen. 

 

Kystlagunen - maksimumforekomst: Før genopretningen sås viber rastende på markerne: 2012: 520 og 

2013: 35 fugle. Efter genopretning har øerne i den vestlige del af Kystlagunen udviklet sig til en 

højvandsrasteplads for arten: 2014: 767 og 2015: 470 viber. 

 

Langø - maksimumforekomst: Langø var hverken før eller efter genopretningen nogen stor rasteplads: 2012: 

0, 2013: 25, 2014: 54 og 2015: 40 fugle. 

 

Engsøen - maksimumforekomst: Engsøen var enkelte år før genopretningen en vigtig rasteplads. Efter 

genopretningen er betydningen af Engsøen steget, idet fuglene raster i det blå bånd mellem søen og engene, 

især mod syd: 2012: 520, 2013: 8, 2014: 966 og 2015: 1.000 viber. 

 

Forårstræk ses februar – marts, hvorefter kun ynglefuglene er til stede. Efterårstrækket indledes allerede 

juni og der ses da viber til oktober – november. Antallet af viber topper september-oktober. 
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Vibe, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Vibe, 

maksimumforekomst 

2012-2015 fordelt på 

delområder. 

 

Viben yngler i Gyldensteen Strand, men går her som mange andre steder også tilbage. Tilbagegangen er især stor på 

Reservatet. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Islandsk ryle (Calidris canutus) 

STATUS – ultimo 2015 

Fåtallig gæst. 
 
Gæster – effekter af genopretningen 

Islandsk ryle er en sjælden forårstrækgæst (7 fugle Reservatet 04.06.2013) og en fåtallig efterårstrækgæst. 

De vigtigste rastepladser er Reservatet og Engsøen. Kystlagunen er ikke en fast rasteplads. Den samlede 

forekomst har næppe ændret sig væsentligt efter genopretningen. 

 

Engsøen har udviklet sig til en fast, men lille rasteplads for arten med op til 6 fugle i 2014 og 4 fugle i 2015. I 

Kystlagunen rastede der 2014 5 fugle og i 2015 1 fugl. 

 

 
Islands ryle, maksimumforekomster 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 

 

Stenvender (Arenaria interpres) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden gæst. Udelukkende iagttaget i 2015.  

 

Gæster - effekter af naturgenopretningen – samtlige iagttagelser 

13.07. 1 Reservatet og 19.09. 6 Kystlagunen. 

 

Genopretningen har ikke ændret på artens status, da den stadig er en ustadig trækgæst. 
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Almindelig ryle (Calidris alpina) 

STATUS – ultimo 2015 
Almindelig gæst. 
 
Gæster - effekter af genopretningen:  

Den temporære sø nord for Eriksholm har udviklet sig til en mindre forårsrasteplads for almindelig ryle og 
Engsøen har udviklet sig til en god efterårsrasteplads for arten. Kystlagunen har endnu ikke udviklet sig til en 
rasteplads for arten. Reservatet er stadig en god efterårsrasteplads for arten. Når man ser hen over perioden 
2012-2015, kan det konkluderes, at rasteforekomsterne er blevet mere stabile og generelt steget med en 
faktor ca. 2 efter genopretningen. 
 
Kystlagunen- maksimumforekomst: 2014: 35 og 2015: 2 fugle. 
 

Langø- maksimumforekomst: 2014: 7 og 2015: 80 fugle. 
 

Engsøen- maksimumforekomst: 2014: 400 og 2015: 105 fugle. 
 

Reservatet- maksimumforekomst: 2012: 120, 2013: 68, 2014: 210 og 2015: 200 fugle. 
 
Forårsrastende ryler er sjældne, bortset fra Langø, hvor arten forekom i 2015. Rylerne på efterårstrækket 

ankommer ultimo juni og ses til oktober-november. 

 
Almindelig ryle, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Krumnæbbet ryle (Calidris ferrugineus) 

STATUS – ultimo 2015 
Ret almindelig gæst. 
 
Gæster - effekter af naturgenopretningen:  

Engsøen har udviklet sig til en mindre rasteplads for efterårstrækkende krumnæbbet ryle. Der var i 2015 
forårsforekomst af arten i den temporære sø nord for Eriksholm. 
 
Før genopretningen sås arten kun i Reservatet. Nu forekommer den også i Engsøen. I 2014, hvor der var 

store slamflader, var arten ret almindelig her. I 2015 med høj vandstand i Engsøen, forekom der færre fugle i 

Engsøen.  

 

Engsøen – maksimumforekomst: 2014: 18 fugle og 2015: 13 fugle.  

Der foreligger 2 enkeltiagttagelser af krumnæbbet ryle fra Kystlagunen: 2014 2 fugle og 2015 2 fugle. 

 

 

 
Krumnæbbet ryle, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Kærløber (Limicola falcinellus) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Ustadig (?), sjælden gæst. 

 

Gæster – effekter af genopretningen 

Kærløberen er ikke iagtaget før genopretningen. 

 

Arten er stadig en sjælden trækgæst, trods genopretning. Arten er udelukkende iagttaget på forårstrækket 

ved Gyldensteen, både 2014 og 2015, begge gange i den temporære sø nord for Eriksholm: 23.-24.05.2014 

1-3 fugle og 20.-21.05.2015 1 fugl. 

 

Arten er generelt sjælden på forårstrækket på Fyn.  
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Temmincksryle (Calidris temminckii) 

 

STATUS 

Almindelig gæst. 

 

Gæster - effekter af genopretningen:  

Den temporære sø nord for Eriksholm har udviklet sig til en af de bedre forårsrastepladser for arten på Fyn. 

Engsøen har udviklet sig til en mindre rasteplads for arten på efterårstræk. Udover disse to lokaliteter 

foreligger der kun én iagttagelse fra Reservatet i 2012. 

 

Langø- maksimumforekomst: 2014: 3 og 2015: 29 fugle. 

 

Engsøen- maksimumforekomst: 2014: 8 og 2015: 11 fugle. 

 

Forårsfuglene ses i maj og efterårsfuglene ses juli-august. 

 
 

 
Temmincksryle, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Dværgryle (Calidris minuta) 

STATUS – ultimo 2015 

Fåtallig gæst. 

 

Gæster - effekter af genopretningen:  

Engsøen har udviklet sig til en mindre efterårsrasteplads for dværgryle. Efter genopretningen af den 
temporære sø nord for Eriksholm, er der iagttaget dværgryle 2014 og 2015 på forårstrækket. Arten er ikke 
iagttaget i Kystlagunen. I Reservatet er arten iagttaget 1 gang i 2013 og 2014, begge gange med 3 fugle. 
 
Engsøen –- maksimumforekomst: 2014: 6 og 2015: 4. 
 
På efterårstrækket iagttages arten fra juli til ultimo september – især i Engsøen. 
 

 
Dværgryle, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Tinksmed (Tringa glareola) 

STATUS – ultimo 2015 

Meget almindelig gæst. 

 

Gæster - effekter af genopretningen:  

Den temporære sø nord for Eriksholm har udviklet sig til at være Fyns vigtigste forårsrasteplads og 

Engsøen har udviklet sig til at være en vigtig efterårsrasteplads. Arten ses kun fåtalligt i Reservatet. 

Kystlagunen var i 2014 en god rasteplads, da tinksmedene fouragerede oven på masseforekom-

sterne af algen Cladophora: Efter at Cladophora  er forsvundet er også tinksmeden væk som raste-

fugl ved lagunen. 

 

 

Arten ses både om foråret i perioden primo – ultimo maj og på efterårstrækket i perioden ultimo juni-

august. 

 

Langø – maksimumforekomst: 2013: 11, 2014: 118 og 2015: 135 fugle. 

 

Engsøen –maksimumforekomst: 2014: 57 og 2015: 37 fugle. 

 

 

 
Tinksmed, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Svaleklire (Tringa ochropus) 

STATUS – ultimo 2015 

Fåtallig gæst. 

Gæster – effekt af genopretningen 

Genopretningen har betydet, at der er opstået en mindre rasteplads i Engsøen. Svalekliren ses 

både i Reservatet og den temporære sø nord for Eriksholm, men stort set ikke i Kystlagunen. 

Engsøen – maksimumforekomst: 2014: 9 og 2015: 4 fugle. 

Gæster ses såvel forår som på efterårstrækket. Forårsfugle ses marts-maj og fugle på efterårstræk ses fra 

ultimo juni til september. En enkelt november iagttagelse. 

 

 

 

 
Svaleklire, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Ja
n

M
ar

M
aj Ju

l

Se
p

N
o

v

Ja
n

M
ar

M
aj Ju

l

Se
p

N
o

v

Ja
n

M
ar

M
aj Ju

l

Se
p

N
o

v

Ja
n

M
ar

M
aj Ju

l

Se
p

N
o

v

     

     

     

     

     



148 
 

 

 

 

 

 

 

Svaleklire, 

maksimumforekomst 

2012-2015 fordelt på 

delområder. 

2012 

 

 

 

 

2013 

 

 

 

 

2014 

 

 

 

 

2015 

4 

1 

1 

9 

1

1 

1 

2 



149 
 

Mudderklire (Actitis hypoleucos) 

STATUS – ultimo 2015 
Ret almindelig gæst. 
 
Gæster - effekter af genopretningen:  

Reservatet har i hele perioden været rasteplads for arten. Den temporære sø nord for Eriksholm og Engsøen 
har udviklet sig til at være mindre rastepladser for arten. Kystlagunen har udviklet sig til en lille rasteplads. 
 
Kystlagunen – maksimumforekomst: 2014: 3 og 2015: 3 fugle. 
 

Langø – maksimumforekomst: 2015: 25 fugle. 
 

Engsøen – maksimumforekomst: 2014: 20 og 2015: 9 fugle. 
 

Reservatet – maksimumforekomst: 2012: 6, 2013: 4, 2014: 5 og 2015: 8 fugle. 
 
Arten ses på forårstræk i maj måned og på efterårstræk juli-primo september. 

 

 
Mudderklire, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Rødben (Tringa totanus) 

STATUS – ultimo 2015 

Fåtallig ynglefugl, almindelig gæst. 

 

Ynglefugle – effekter af genopretningen 

Efter genopretningen er arten blev ynglefugl på Langø og i Engsøen. Til gengæld er rødbenet tilsyneladende 

gået tilbage i antal som ynglefugl i Reservatet. 

Kystlagunen: 2012 1 par, 2014: 1 muligt par. 

 

Langø: 2013 2 par, 2014 1 par og 2015: 2 par. 

 

Engsøen: 2014: 2 par og 2015: 7 par. 

 

Reservatet: 2012: 7 par, 2013: 6 par, 2014: 2-3 par og 2015: 4 par. 

 

 

Gæster – effekt af genopretning 

Arten forekommer især i Reservatet og Engsøen. 

 

Kystlagunen – maksimumforekomst: 2012 2 og 2013: 2 (Gyldensteen Inddæmmede Strand), 2014: 12 og 

2015: 3. 

 

Langø - maksimumforekomst: 2013: 5, 2014: 6 og 2015: 4 fugle. 

 

Engsøen- maksimumforekomst: 2014: 20 og 2015: 36 fugle. 

 

Reservatet- maksimumforekomst: 2012: 22, 2013: 21, 2014: 92 og 2015: 29 fugle. 

 

De rastende fugle i Engsøen er fouragerende fugle., hvorimod større antal fugle i Reservatet er 

højvandsrastende fugle der kun småfouragerer her, efter at de har fourageret under lavvandet uden for 

diget på de store vader mellem Lindøhoved og Dræet-Æbeløholm. 

 

Arten kan undtagelsesvist overvintre. 

Rødbenet ses på forårstræk marts-maj, hvor ynglefuglene slører billede. Efterårstrækket indledes ultimo juni 

og varer ved til november.  

 

 



152 
 

 
Rødben, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Rødbenet yngler i Gyldensteen Strand med de største antal på Reservatet og i Engsøen. Foto: Kurt Due 

Johansen. 
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Sortklire (Tringa erythropus) 

STATUS – ultimo 2015 

Almindelig gæst. 

Gæster – effekter af genopretningen 

Arten var før genopretningen kun gæst i Reservatet, men forekommer nu almindeligt i Engsøen. 

 

Fuglene ses næsten udelukkende i Engsøen og Reservatet. 

 

Kystlagunen - maksimumforekomst: 2014: 1 fugl. 

Langø- maksimumforekomst: 2013: 2 fugle. 

Engsøen- maksimumforekomst: 2014: 6 og 2015: 28 fugle. 

Reservatet- maksimumforekomst: 2012: 5, 2014: 3 og 2015: 7 fugle. 

Arten ses på forårstræk april-maj og igen i juni hvor hunnerne trækker igennem. Hanner og ungfugle trækker 

fra juli-september. 

 
Sortklire, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Hvidklire (Tringa nebularia) 

STATUS – ultimo 2015 
Meget almindelig gæst. 
 
Gæster - effekter af genopretningen:  

Engsøens enge og søens blå bånd har udviklet sig til en af Fyns vigtigste efterårsrastepladser for arten. 
Kystlagunen har endnu ikke udviklet sig til en rasteplads af betydning. Før genopretning forekom arten 
næsten udelukkende i Reservatet. Forekomsten er langt størst på efterårstrækket. 
 
Kystlagunen- maksimumforekomst: 2012: 4, 2014: 12 og 2015: 3 fugle. 
 

Langø- maksimumforekomst: 2013: 7, 2014: 32 og 2015: 6 fugle. 
 
Engsøen – maksimumforekomst: 2014: 32 og 2015: 184 fugle. 
  

Reservatet- maksimumforekomst: 2012: 26, 2013: 40, 2014: 25 og 2015: 15 fugle. 
 
Forårstræk foregår april-maj. Hunner på gennemtræk ses i juni, hvorefter hanner og ungfugle følger. 
Efterårstrækket slutter oktober, undtagelsesvist i november. 
 

 
Hvidklire, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Stor kobbersneppe (Limosa limosa) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Ustadig, sjælden gæst.  

 

Udelukkende iagttaget 2015 – alle iagttagelser: 

 

Den temporære sø på Langø, nord for Eriksholm: 20.05.-09.06. 1  

 

Engsøen – sandsynligvis samme fugl som på Langø. 09.06. 1. 

Reservatet: 30.06. 1. 

Engsøen: 22.09. 2. 

 

 

Lille kobbersneppe (Limosa lapponica) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Meget almindelig gæst. 

 

Gæster – følger af genopretningen: 

Lille kobbersneppe er pr. ultimo 2015 en fast rastefugl om foråret i Reservatet, der anvendes af fuglene som 

en højvandsrasteplads, efter at de har fourageret på de store vader uden for digerne, syd for Dræet og 

Æbeløholm. Desuden er arten nu en fast rastefugl i Engsøen og i den temporære sø nord for Eriksholm. 

 

Kystlagunen har endnu ikke udviklet sig til en rasteplads for arten, som burde have gode forhold her med de 

store tætheder af børsteormen nereis diversicolor. Lille kobbersneppe er en af de vadefugle, som med sine 

relativ lange ben, burde kunne fouragere i Kystlagunen.  

 

Reservatet er stadig den vigtigste rasteplads for arten.  

 

Lille kobbersneppe ses på forårstræk i maj og primo juni. Et mindre antal fugle oversomrer. Fugle på 

efterårstræk ses juli-september. 

 

Kystlagunen- maksimumforekomst: 2015: 2 fugle. 

 

Langø- maksimumforekomst: 2015: 5 fugle. 

 

Engsøen- maksimumforekomst: 2014: 5 og 2015: 36 fugle. 

 

Reservatet- maksimumforekomst: 2012: 17, 2013: 149, 2014: 67 og 2015: 215 fugle. 
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maksimumfore-

komst 2012-2015 

fordelt på delom-

råder. 

2012 

 

 

 

 

2013 

 

 

 

 

2014 

 

 

 

 

2015 

2 

54 

36 

215 

5 

67 

149 

17 



160 
 

 
Lille kobbersneppe, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 

 

 

Lille regnspove (Numenius phaeopus) 

STATUS – ultimo 2015 

Fåtallig – ret almindelig gæst. 

 

Alle iagttagelser 

Kystlagunen: 17.07.2015 1, 20.07.2015 1 og 02.08.2015 1. 

 

Engsøen: 17.08.2015 1. 

 

Langø: 18.05.2015 1 og 29.07.2015 11 trækkende. 

 

Reservatet: 27.05.2013 1, 18.07.2013 3 og 20.08.2014 1. 
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Lille kobbersneppe er mod fugletællernes formodning endnu ikke blevet en almindelig gæst i Kystlagunen, hvor 

der ellers er vadeflader ved lavvande. Arten forekommer almindeligt på vaderne uden for dæmningerne, syd for 

Dræet og Æbeløholm. Foto: Keld Skytte Petersen. 
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Lille regnspove er en fåtallig-ret almindelig gæst ved Gyldensteen. De fleste fugle ses dog overtrækkende. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

Lille regnspove (Numenius phaeopus) 

STATUS – ultimo 2015 
Ret almindelig gæst. 
 
Gæster – effekter af genopretningen 

Der er i perioden 2012-2015 i alt iagttaget 36 fugle, heraf 11 overtrækkende. Fundene fordeler sig med 14 

fugle i maj, 18 i juli og 4 i august.  

 

Ingen fugle er iagttaget i 2012, 4 fugle er fra 2013, 1 fra 2014 og resten, i alt 31 lille regnspove er fra 2015.  

 

Flest fugle er iagttaget 29.07.2015, 11 sydtrækkende Langø. 

 

Der er således en stigning i antallet af fugle i perioden. 

  



162 
 

Stor regnspove (Numenius arquata) 

STATUS – ultimo 2015 
Meget almindelig gæst. 
 
Gæster – effekter af genopretningen 

Storspoven er ultimo 2015 en fast rastefugl i Reservatet, hvor fuglene især anvender området som 

højvandsrasteplads efter at de har fourageret uden for digerne på de store vader syd for Dræet og 

Æbeløholm. Der er opstået en mindre fourageringsplads i den vestlige del af Kystlagunen. I den temporære 

sø/engene nord for Eriksholm er der siden genopretningen ultimo 2012 også opstået en mindre rasteplads. I 

Engsøen er arten ustadig. 

 

Før genopretningen sås arten i Reservatet og Gyldensteen Inddæmmede Strands vestlige ende (nu 

Kystlagunen), især i 2013, hvor der var oversvømmelser i oktober måned. 

 

Stor regnspove ses i området hele året med færrest fugle i maj måned. Det største antal ses oktober-

november. 

 

Kystlagunen- maksimumforekomst: 2012 19 og 2013: 79, 2014: 19 og 2015: 39 fugle. 

 

Langø- maksimumforekomst: 2013: 28, 2014: 48 og 2015: 33 fugle. 

 

Engsøen- maksimumforekomst: 2014: 64 og 2015: 4 fugle. 

 

Reservatet- maksimumforekomst: 2012: 115, 2013: 123, 2014: 235 og 2015: 80 fugle. 

 

 
Stor regnspove, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Storspove, 
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Dobbeltbekkasin (Numenius phaeopus) 

STATUS – ultimo 2015 

Almindelig gæst. 

Gæster - effekter af genopretningen:  
Engsøen har udviklet sig til en vigtig efterårsrasteplads for arten. Reservatet er stadig en rasteplads, men de 
øvrige lokaliteter er marginale for arten. 
 
Dobbeltbekkasinen er sjælden-fåtallig om foråret marts-maj og en almindelig trækgæst på efterårstrækket i 

perioden juli til november. Ganske enkelte overvintrende fugle. 

Antallet af rastende fugle er steget markant efter genopretningen.  

Antallet af dobbeltbekkasiner er generelt undervurderet, da mange fugle gemmer sig i vegetationen og skal 

jages op, for at de kan registreres. En sådan registrering er kraftigt forstyrrende og undgås ved optællinger-

ne.  

 

 

 

 

 

 

 

Kystlagunen - maksimumforekomst: 2012: 2, 2013: 5, 2014: 5 og 2015: 1 fugl. 

Langø - maksimumforekomst: 2013: 3 og 2014: 4 fugle. 

Engsøen- maksimumforekomst: 2014: 52 og 2015: 59 fugle. 

Reservatet- maksimumforekomst: 2012: 22, 2013: 6, 2014: 8 og 2015: 4 fugle. 

Jagten på Gyldensteen på dobbeltbekkasin på de store enge der eksisterede indtil 1960 på Gyldensteen 

Inddæmmede Strand og den østlige del af Orestrand er beskrevet i bogen ”Jagtkonger”.  

I 1922 blev der på Gyldensteen skudt 205. 1930 blev der på én dag skudt 52 bekkasiner. I 1933 blev der 

på Gyldensteen skudt 405 dobbeltbekkasiner (!), 37 enkeltbekkasiner og 9 tredækkere. I 1938 ”faldt” 
afskydningen til et par hundrede. Frem til krigens afslutning var der på Gyldensteen mange gode år med 

hundredvis af bekkasiner om året, men efter krigen faldt antallet markant. I 1950’erne sås en kort 
genoplivning af de gode år, hvor man f.eks. i 1951 fik 137 bekkasiner på 5 dages jagt. På én dag i 1962 

blev der skudt 93 dobbeltbekkasiner. 
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Dobbeltbekkasin, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Trods stor tilbagegang i antallet af dobbeltbekkasiner på Gyldensteen, siden de store afvandinger i 

1960’erne, er arten gået markant frem efter etablering af Engsøen i 2013. Foto: Jan Skriver.  
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Enkeltbekkasin (Lymnocryptes minimus) 

STATUS – ultimo 2015 
Fåtallig gæst. 
 
Gæster - effekter af genopretningen – alle iagttagelser:  

”Kystlagunen” før oversvømmelse (dengang Gyldensteen Inddæmmede Strand – vestdelen):  

07.-11.2013 3, 09.10. dog 6. 

 

Engsøen:  

30.09.2013 2 og 29.09.2014 2. 

 

Arten raster nu også ved Engsøen. 

Kommentarer 

Målrettet eftersøgning efter arten i oktober 2013 i de delvist oversvømmede arealer i Gyldensteen 

Inddæmmede Strands vestdel, før genopretning, viser at arten er i området hvis der er godt fugtige partier, 

den skal ”bare” trædes op. Det skønnes at der i det samlede område raster et tocifret antal enkeltbekka-

siner, da det vides at arten også raster i Reservatet. 

  

 
Der trampes efter enkeltbekkasin i den vestlige del af  Gyldensteen Inddæmmede Strand i oktober 2013. Lokaliteten var da en 

fornem enkeltbekkasinlokalitet efter oversvømmelser i efteråret. Der var 6 enkeltbekkasiner på lokaliteten. Foto: Kurt Due 

Johansen. 
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Odinshane (Phalaropus lobatus) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Ustadig (?), sjælden gæst. 

 

Gæster - effekter af genopretningen:  

Etableringen af Engsøen har nu ført til forekomst, om end særdeles fåtallig, 2 år i træk.  

 

Der foreligger følgende iagttagelser af odinshane: 

 

Engsøen 

06.-11.08.2014 1 fugl. 

17.08.2015 1 fugl. 

 

Langø 

03.06.2014 1. 

 

Brushane (Pugnax pugnax) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Almindelig gæst. 

 

Gæster - effekter af genopretningen:  

Den temporære sø har udviklet sig til god forårsrasteplads. Engsøen har udviklet sig til en af Fyns vigtigste 

efterårsrastepladser. Kystlagunen var i 2014 en god rasteplads for arten, men antallet her faldt markant igen 

efter at masseforekomsterne af algen Cladophora udeblev. Her fouragerede brushønsene i 2014 – ovenpå 

algerne. Reservatet er stadig en lille rasteplads for brushane. 

 

Kystlagunen- maksimumforekomst: 2012: 5, 2013: 0, 2014: 30 og 2015: 8 fugle. 

 

Langø- maksimumforekomst: 2014: 16 og 2015: 34 fugle. 

 

Engsøen- maksimumforekomst: 2014: 84 og 2015: 91 fugle. 

 

Reservatet - maksimumforekomst: 2012: 6, 2013: 6, 2014: 13 og 2015: 6 fugle. 

 

Brushanen forårsraster i perioden april-maj. Tidligere var arten sjælden om foråret, nu er den en af 

karakterfuglene i den temporære sø om foråret. Hanner på efterårstræk ses ultimo juni og følges af hunner 

og ungfugle. Efterårstrækket ses til primo oktober. 

 

Successionen, i form af tilgroning af engene omkring Engsøen, kan true artens nuværende forekomst, hvis 

engen og det blå bånd ved søen vokser til. 
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Brushane, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Brushanen er en almindelig gæst i Engsøen. Foto: Keld Skytte Petersen. 
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Dværgmåge (Larus minutus) 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden gæst. Kun iagttaget 2015. 

 

Gæster – effekter af genopretningen  
Forekomsterne i 2015 er en direkte følge af etableringen af Engsøen. Engsøen er en meget fin lokalitet for 
dværgmåge med mængder af mindre insekter.  
 
Alle iagttagelser: 
 

Engsøen 

05.07. 1 2k. 

12.05. 4 fugle. 

13.05. 2 2k. 

15.05. 1 ad. 

16.05. 1 fugle. 

09.06. 2 2k. 

 

Kystlagunen 

09.06. 1 2k. 

 

 

 

 

  

 
Dværgmågen sås for første gang i undersøgelsesperioden en del gange i Engsøen i 2015. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Hættemåge (Larus ridibundus) 

STATUS – ultimo 2015 

Talrig ynglefugl, meget talrig gæst. 

 

Ynglefugle – effekter af genopretningen: 

Genopretningen af Kystlagunen og Engsøen er den direkte årsag til at arten slog ned som ynglefugl i 2014. 

 

2014: 12 par Kystlagunen 

2015: 26 par Kystlagunen + 530 par Engsøen. 

 

Gæster – effekter af genopretningen 

Alle lokaliteter i området er vigtige for hættemågen, især dog både Kystlagunen og Engsøen. Langø er vigtig 

for fouragerende hættemåger lige før yngletiden og Reservatet er vigtigt for højvandsrastende hættemåger 

der har fourageret andetsteds. 

 

Kystlagunen – maksimumforekomst: 2012: 338, 2013: 1, 2014: 7.530 og 2015: 714 fugle. Den store 

forekomst primo april 2014 skyldes de mange døde regnorm efter der blev lukket saltvand ind i Kystla-

gunen. 

 

Langø – maksimumforekomst: 2013: 34, 2014: 135 og 2015: 240 fugle. 

 

Engsøen – maksimumforekomst: 2014: 1.025 og 2015: 1.600 fugle. 

 

Reservatet  - maksimumforekomst: 2012: 145, 2013: 376, 2014: 100 og 2015: 425 fugle. 

 

Før 2014 var de nærmeste større kolonier på Hjarnø i Horsens Fjord (27 km væk) og Ølundgårds Inddæm-

ning ved Odense Fjord (23 km væk). De manglende ynglepar betød, at der 2012-2013 kun var få fugle i 

området maj-ultimo juni. Der var simpelthen for langt til de nærmeste ynglepladser til at der var et 

rekrutteringsgrundlag for rastende/fouragerende fugle. Nu forekommer der hættemåger i området året 

rundt, hvis vejret er mildt. Er vinteren mild, kan op til godt 200 fugle forsøge at overvintre i januar. Kommer 

der frost, forsvinder fuglene igen. 

 

Hættemågen ankommer til ynglepladserne i ”normale” år primo marts. 
 

Efter yngletiden falder antallet af hættemåger i løbet af juli, for så igen at stige kraftigt primo august. Denne 

stigning svarer nøje til den der beskrives i ”Dansk Trækfugleatlas (2006). Her anføres oprindelsen til august-

hættemågerne at være Finland og De baltiske lande.  

 

Antallet er vedvarende højt i august, men falder i løbet af september, for at være på et lille antal oktober og 

november. I december ses arten med under 100 fugle. 

 

Hvor og hvad fouragerer fuglene (på) ? 

I begyndelsen af ynglesæsonen skal fuglene opbygge kondition for at kunne lægge æg. Det kræver mængder 

af protein, som fuglene bl.a. finder på pløjede marker (f.eks. orme) op til området. Desuden finder fuglene 
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føde i f.eks. Kystlagunen, hvor de kan finde småfisk, krebsdyr, dansemyg og orm mv. Derudover fouragerer 

hættemågerne uden for digerne, på vaderne omkring Lindøhoved, hvor der også er fisk, krebsdyr og orm at 

finde. I Engsøen ses f.eks. fugle fouragerende på smådyr, muligvis dansemyg.  

 

Uden for yngletiden fouragerer hættemågerne på de samme fødeemner som de gjorde i og op til yngletiden. 

I august 2015 fouragerede mere end 1.000 hættemåger meget aktivt i Engsøen. Fødeemner kendes ikke, 

men kan tænkes at være småfisk. 

 

 
Hættemåge, maksimum antal fugle 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 

 

Hættemågen ynglede fra 2014 i Kystlagunen og fra 2015 også i Engsøen. Her en ungfugl. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Hættemåge, maksimum-

forekomst 2012-2015 

fordelt på delområder. 
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Sorthovedet måge (Larus melanocephalus) 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden ynglefugl. 

 

Ynglefugle – følger af genopretningen 

1 par rugede på den store ø i den vestlige del af Engsøen maj-juni 2015. Ingen udfløjne unger sås, men 

vegetationen på øen blev også så høj, så intet kunne ses. Første fugle: 2 ad. 27.04, sidste 3 ad. 07.07. 

 

Genopretningen af Engsøen er den direkte årsag til at arten slog sig ned som ynglefugl i 2015. 

 

Svartbag (Larus marinus) 

 

STATUS 

Sjælden ynglefugl. 

 

Ynglefugle – effekter af genopretningen 

Genopretningen af Kystlagunen er årsag til at arten blev ynglefugl på områdets øer. 

2014: 2 par Kystlagunen, 2015 1 par Kystlagunen. 

 

Gæster – effekt af genopretningen 

Arten iagttages ganske fåtalligt året rundt i hele området, hyppigst i Kystlagunen. Maksimum antal fugle er 4 

ved flere lejligheder. 

 

Svartbagen er blevet mere regelmæssig som gæst efter genopretningen, især i Kystlagunen. 
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Stormmåge (Larus canus) 

 

STATUS – ultimo 2915 

Almindelig ynglefugl.  

 

Ynglefugle – effekter af genopretningen 

Genopretningen af Kystlagunen og Engsøen har betydet, at arten er blevet ynglefugl  på disse lokaliteters  

øer.  

 

Arten har i hele perioden ynglet på Reservatet, dels i den gamle hollandske mølle og dels i lagunensøen.  

2012: 17 par. 

2013: 17 par. 

2014: 15 par. 

2015: 16 par. 

 

Desuden slog arten sig ned som ynglefugl på øerne i Kystlagunen fra 2014, hvor lagunen blev genoprettet: 

2014: 5 par, 2015: 4 par. I Engsøen ynglede 10-15 par 2014-2015. 

 

Gæster – effekter af genopretning 

Arten ses året rundt i området. Største koncentrationer er:  

 

Kystlagunen – maksimumforekomst: 2012: 92, 2014: 400 og 2015: 47 fugle. 

 

Langø – maksimumforekomst: 2013: 22, 2014: 12 og 2015: 30 fugle. 

 

Engsøen – maksimumforekomst: 2014: 40 og 2015: 70 fugle. 

 

Reservatet – maksimumforekomst: 2012: 100, 2013: 90, 2014: 50 og 2015: 50 fugle. 

 

Stormmågen ses året rundt i området med de største koncentrationer uden for yngletiden. 

 



177 
 

Stormmågen yngler på den 

hollandske pumpemølle i 

Reservatet. Bemærk ungen 

nederst til højre. Foto: Kurt 

Due Johansen 
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Sølvmåge (Larus argentatus) 

STATUS –ultimo 2015 
Almindelig ynglefugl. Meget almindelig gæst. 
 
Ynglefugle - effekter af genopretningen:  

Genopretningen af Kystlagunen har betydet at arten har kunnet indvandre som ynglefugl på øerne i 
Lagunen. 
 
Kystlagunen: 2014: 6 par og 2015: 62 par. 
 
Gæster – effekter af genopretningen 

Arten ses året rundt i Gyldensteen-området 
 
De vigtigste områder er Kystlagunen og Langø: 
 
Kystlagunen - maksimumforekomst: 2012: 240, 2013: 60, 2014: 430 og 2015: 553 fugle. 
 
Langø- maksimumforekomst: 2013: 145, 2014: 45 og 2015: 110 fugle. 

 
Engsøen- maksimumforekomst: 2013: 30, 2014: 120 og 2015: 78 fugle. 
 
Reservatet- maksimumforekomst: 2012: 70, 2013: 66, 2014: 180 og 2015: 30 fugle. 
 

Sølvmågen yngler nu på nogle af øerne i Kystlagunen. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Havterne (Sterna paradisaea) 

STATUS – ultimo 2015 

Meget almindelig ynglefugl. 

 

Ynglefugle – effekter af genopretningen: 

Genopretningen af Kystlagunen med etableringen af øerne er årsag til at havternen er blevet ynglefugl hér. 
 

Kystlagunen: 2014: 50 par og 2015: 134 par. 

Reservatet: 2013: 11 par i yngleforsøg. 2014: 25 par. 

 

Fuglene fra den store koloni i Kystlagunen i 2015 sås oftest trække til Lillebælt uden for digerne for at 

fouragere. Ved dårligt vejr sås mange fugle dog fouragere i Kystlagunen. 

Der blev produceret pænt med unger i 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Havternen er efter genopretningen blevet en almindelig ynglefugl i Kystlagunen. Desuden yngler den i Reservatet de år, hvor 

der er lav vandstand, så yngleøer eksponeres. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Fjordterne (Sterna hirundo) 

 

STATUS – ultimo 2015 
Sjælden, ustadig strejf- trækgæst. 
 
Alle iagttagelser 

11.07.2014 1 ad. Reservatet. 

06.08.2015 1 Engsøen. 

 

Effekter af naturgenopretningen: Ingen. 

 

Splitterne (Sterna sandvicisensis) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden strejfgæst. 

 

Alle iagttagelser 

2014: 12.04 2 + 15.07. 2, begge Kystlagunen. 

2015: 27.04. 1, 27.05. 1, 09.06. 1 og 15.06. 1, alle Engsøen. 

 

Effekter af naturgenopretningen: Ingen. 

 

Dværgterne (Sterna albifrons) 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden, ustadig gæst. 

Alle iagttagelser: 

01.06.2015 1 Engsøen. 

24.-31.08.2015 1 Engsøen. 

 

Sortterne (Chlidonias niger) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden gæst. 
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Alle iagttagelser – effekter af genopretningen: 

Engsøen: 2015: 20.05. 1, 27.07. 1, 02.08. 1, 26.-27.08. 3, 28.-31.08. 4. 

 

Genopretningen af Engsøen er den direkte årsag til forekomsterne af arten i 2015 , idet der er skabt en 

meget fordelagtig biotop for sortterne i Engsøen.  

 

 

Hvidvinget terne (Chlidonias leucopterus) 

 

STATUS – ultimo 2015 
Tilfældig, sjælden gæst. 
 
Alle iagttagelser – effekter af genopretningen 

Engsøen: 16.05.2014 46 hvidvingede terner fouragerende. Fuglene var en del af en af Danmarks største 

invasioner af arten. 

 

Genopretningen af Engsøen har skabt en meget fordelagtig biotop for arten og er den direkte årsag til 

forekomsterne.  

 

 

Trane (Grus grus) 

STATUS – ultimo 2015 

Regelmæssig, sjælden gæst. 

Gæster - alle iagttagelser 

Kystlagunen: 12.04.2015 1 overflyvende. 

 

Langø: 09.02.2014 4 sydvest og 04.05.2015 1. 

 

Engsøen: 12.04.2014 1. 

 

Reservatet: 24.05.2013 1 vest og 28.09.2015 3 rastende. 

 

Effekter af genopretningen: Ingen. 
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Vandrikse (Rallus aquaticus) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Ustadig (?), sjælden ynglefugl. 

 

Ynglefugle – effekter af genopretningen 

2 iagttagelser indikerer at arten ynglede på Reservatet 2013: 04.07. 1 synger samt 1 fugl 04.09. Sidste 

iagttagelse kan meget vel være en gæst. 

 

Der ses endnu ingen effekter af genopretningen. 

 

 

 

Grønbenet rørhøne (Gallinula chloropus) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden ynglefugl. 

 

Ynglefugle – effekter af genopretningen 

Der er endnu ingen effekter af genopretningen, da arten stadig er en sjælden ynglefugl. 

 

Der foreligger faktisk kun én iagttagelse i yngletiden, nemlig 19.06.2012 i Gyldensteen Inddæmmede 

Strand, hvilket indikerer at arten ynglede her. 

 

Gæster 

Udover ovennævnte iagttagelse, foreligger der kun 2 fund: 1 fugl 21.09.2015 Reservatet og 1 19.10.2015 

Langø.  
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Blishøne (Fulica atra) 

STATUS – ultimo 2015 

Ret almindelig ynglefugl. Meget almindelig gæst. 

 

Ynglefugle – effekter af genopretningen 

Kystlagunen: Før genopretningen ynglede arten fåtalligt i Lindholm Rende i Gyldensteen Inddæmmede 

Strands vestlige del. Dette areal er nu under vand og forekomsten er væk. 

 

Engsøen: Etableringen af Engsøen betød, at arten blev en ret almindelig ynglefugl. Der ynglede dog næppe 

mere end 20 par i 2015. Én af årsagerne til det relativt lave parantal er, at der endnu kun er lidt rørskov i 

søen. 

 

Reservatet: Arten er en sjælden ynglefugl med 1-2 par. 

 

Gæster – effekter af genopretningen 

Før genopretningen rastede der ikke blishøns i området. Genopretningen har betydet, at der nu raster 

blishøns i stort tal som gæster. 

 

Kystlagunen: I 2014 var der en stor forekomst i Kystlagunen med 1.200 fugle. Årsagen var masseforekomst 

af algen Cladophora. Da algen udeblev i 2015, forekom her heller ingen blishøns. 

 

Engsøen: I 2015 var der en meget stor forekomst af blishøns i Engsøen på grund af meget 

undervandsvegetation. Maksimum var 1.736 fugle. 

 

Både i 2014 og 2015 indfandt de første blishøns sig i marts, hvorefter der skete et stort influx af fugle fra 

ultimo juni. 
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Blishøne, 

maksimumforekomst 

2012-2015 i det samlede 

Gyldensteen-område. 
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Blishønen er en ret almindelig ynglefugl i Engsøen. Foto: Kurt Due Johansen. 

Blishønen er blevet en meget almindelig rastefugl i Engsøen efter genopretningen. 

Foto: Kurt Due Johansen 
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Blishøne, 

maksimum 

forekomst 2012-

2015 fordelt på 
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Mosehornugle (Asio flammeus) 

STATUS – ultimo 2015 

Ustadig, sjælden gæst. 

 

Alle iagttagelser: 

02.03.2012 1 Reservatet. 

05.04.2012 1 Reservatet. 

 

08.04.2013 2 Reservatet. 

 

12.04.2014 2 Gyldensteen Inddæmmede  

Strand. 

 

Følger af naturgenopretningen: Ingen. 

 

Isfugl (Alcedo atthis) 

STATUS – ultimo 2015 

Regelmæssig gæst. 

 

Iagttaget 2013, 2014 og 2015 i Kragelund Møllebæk ved udløbet ved Reservatet. 

2013: 3 iagttagelser 11.10.-26.12. 

2014: 4 iagttagelser 06.01. samt 10.09.-27.12. 

2015: 12 iagttagelser 24.01. og 10.09.-31.12. 

Følger af naturgenopretningen: Ingen. 

 

Gøg (Cuculus canorus) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden ynglefugl. 

 

Ynglefugle 

Sandsynligvis sjælden ynglefugl i Reservatet, hvor den er hørt i yngletiden i hele perioden. 

 

Er hørt i yngletiden i Kystlagunen og Engsøen 2014-2015 samt Langø 2013-2014. 

 

 

 

Mosehornuglen er en fåtallig gæst i Gyldensteen Strand. Foto: Kurt Due 

Johansen. 
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Sanglærke (Alauda arvensis) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Almindelig ynglefugl. Almindelig gæst. 

 

Ynglefugle - effekter af genopretningen:  

Før genopretningen af Kystlagunen og Engsøen, var der en meget stor bestand af sanglærker på markerne 

dér. Ved gennemgange af arealet før genopretning skønnes det at der ynglede mindst 49 par i Engsøen og 

mindst 71 par i Kystlagunen. Disse ynglefugle er nu forsvundet pga. oversvømmelse af området. 

Sanglærken er dermed en af de fuglearter der er gået kraftigst tilbage som ynglefugl efter genopretningen. 

 

Arten yngler efter genopretningen følgende steder: Reservatet med 10-20 par, den temporære sø/ engen 

nord for Eriksholm med 20-25 par. Desuden yngler arten fåtalligt følgende steder: De smalle enge syd for 

Engsøen – skøn 10-15 par, øerne i Engsøen (1-3 par), de smalle enge syd for Kystlagunen – ukendt parantal 

samt engen og markerne på den vestlige del af Langø – skønnet 5-10 par 

 

Gæster – effekter af genopretningen 

Før genopretningen rastede arten meget almindeligt på alle markerne i området. Der foreligger en stor 

observation: 21.03.2013 230 rastende sanglærker Gyldensteen Inddæmmede Strand. 

 

Der er næppe tvivl om, at arten er undervurderet som rastefugl før genopretningen, idet sanglærkerne skal 

”trædes op”. Det har ligget uden for observatørernes opgave at gennemgå området med en tættekam. Der 
har derfor givetvis regelmæssigt rastet hundredvis af sanglærke i området. 

 

Arten raster efter genopretningen stadig – men fåtalligt – på enge og marker i området. 

 

Sanglærken er en af de arter der er gået mest tilbage som rastefugl efter genopretningen. 

 

 

Mursejler (Apus apus) 

STATUS – ultimo 2015. 

Almindelig gæst. 

 

Gæster – effekter af genopretningen 

Ingen iagttagelser 2012-2013. 

 

2014-2015 foreligger der mange iagttagelser: 

2014 – alle iagttagelser fra Engsøen: 

16.05 6. 

19.05. 40. 

19.06. 1. 
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2015: 

Iagttaget 27.04. (1 fugl) til 14.09. I alt iagttaget på 18 datoer med maksimum 40 fugle 25.06. 

 

Iagttagelserne af arten 2014 og 2015 skyldes med stor sandsynlighed forekomst af meget plankton i form af 

insekter i lufthavet over Engsøen. Mursejleren er derved én af de arter, som genopretningen har gavnet. 

 

 

Bysvale (Delichon urbica) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Almindelig gæst. 

 

Arten ses primo maj til medio september. Maksimum antal fugle er: 

 

2012: 6 30.05. Reservatet. 

2013: 2 11.08. Langø. 

2014: 50 19.06. Engsøen. 

2015: 40 08.07. Engsøen. 

 

Gæster – effekter af genopretningen 

Bysvalen yngler ikke i området. Arten ses dog ret almindeligt i området i yngletiden, hvilket må være fugle 

på fourageringstogt fra nærliggende ynglepladser, især når det er blæsende og regnfuldt vejr. 

 

Arten er steget i antal i området, hvilket må tilskrives etablering af Engsøen, som har givet langt flere 

insekter at fouragere på. Arten har lige som de 2 følgende svalearter haft stor fordel af etablering af 

Engsøen. 

 

 

Landsvale (Hirundo rustica) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden ynglefugl. Almindelig-meget almindelig gæst. 

 

Ynglefugle  

Arten yngler med enkelte par ved Naturrummet. 

 

Gæster – effekter af genopretningen 

Arten er steget i antal i forhold til før genopretningen med en faktor 6. Landsvalen er især meget almindelig 

fouragerende over Engsøen når det blæser eller er regnfuldt. Over Engsøen er der mange insekter, som 

arten kan fange. 
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Landsvale, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Landsvalen er gået markant frem efter etableringen af Engsøen. Det skyldes, at der i modsætning til dyrkede 

marker, er mange insekter over søen, når det er blæsende eller regnfuldt. Foto: Gunnar Knudsen. 
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Digesvale (Riparia riparia) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Ustadig, ret almindelig ynglefugl. Meget almindelig gæst. 

 

Ynglefund – effekter af genopretningen 

Digesvalen ynglede 2014 i en skrænt på øen i Kystlagunen ud for det vestlige pumpehus. Skrænten var et 

resultet af erosion. Der ynglede 15 par. Arten ynglede ikke i 2015. 

 

Gæster – effekter  af genopretningen:  

Arten var før genopretningen ikke ret almindelig og forekom nærmest tilfældigt i området. 

 

Efter genopretningen er digesvalen meget almindelig – talrig, især over Engsøen. Arten er særlig talrig 

fouragerende over Engsøen når det blæser eller er regnfuldt. Digesvalen har ligesom mursejler, bysvale og 

landsvale nydt godt af de mange insekter over Engsøen i dårligt vejr.  

 

 

 
Digesvale, maksimumforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 
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Gråkrage (Corvus cornix) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Fåtallig ynglefugl, meget almindelig gæst. 

 

Ynglefund 

Arten yngler almindeligt lige op til området og er sjældent ynglende i buske/træer i selve det beskrevne 

område. Et ynglepar findes – stadig – på øen Lindholm. Arten ses almindeligt i det beskrevne område og er 

med stor sandsynlighed en stor del af årsagen til, at vadefuglene har det så svært som de har, bl.a. på 

Reservatet – på grund af krageprædation.  

 

Gæster – effekt af genopretning 

Arten ses stadig året rundt i området trods oversvømmelse af 370 hektar landbrugsjord. Største 

koncentrationer november til marts.  

 

Maksimum antal fugle er: 

2012: 129 2012 Engsøen 

2013: 122 25.10. Langø,  

2014: 70   01.12. Engsøen 

2015: 115 09.02.2015 Engsøen. 

 

 

 

Sortkrage (Corvus corone) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden gæst. 

 

Gæster 

Arten er iagttaget i alle 4 undersøgelsesår i alle årets måneder, bortset fra februar og juli. Maksimum antal 

fugle er 3 14.10.2014 Reservatet. 

 

 

Allike (Corvus monedula) 

 

STATUS 

Sjælden ynglefugl. Meget almindelig gæst. 

 

Ynglefund 

Alliken er en sjælden ynglefugl i den gamle hollandske mølle – Langø Mølle – ved Reservatet. 
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Gæster – effekter af genopretning 

Talrig træk-strejfgæst, især på Reservatet, de smalle engstrimler omkring Engsøen og Kystlagunen, på 

vaderne i Kystlagunen og Langø. Ses året rundt, talrigest uden for yngletiden, oktober til marts. 

 

Maksimum antal fugle: 

2012: 105 06.11. Gyldensteen Inddæmmede Strand + 170 Engsøen. 

2013: 91 25.10. Langø. 

2014: 150 24.12. Reservatet. 

2015: 300 02.02. Engsøen. 

 

Arten ses året rundt med største koncentrationer oktober til februar. 

 

Arten er ikke blevet mere fåtallig trods oversvømmelse af 370 hektar landbrugsjord. 

 

 

Råge (Corvus frugilegus) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Meget almindelig gæst. 

 

Gæster – følger af genopretningen 

Talrig træk-strejfgæst, især oktober til april. Arten begyndte at yngle ikke langt fra området i 2015 (rågen er 

en særdeles sjælden ynglefugl i Nordfyns Kommune). Arten er trods af, at 370 hektar er sat under vand ikke 

blevet mere fåtallig, snarere tværtimod. 

 

Maksimum: 

2012: 50 11.01. Reservatet. 

2013: 10 25.10. Langø. 

2014: 140 29.12. Reservatet 

2015: 215 18.03. Kystlagunen.  

 

 

Ravn (Corvus corax) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden gæst. 

 

Gæster 

Ravnen er en sjælden strejf- trækgæst året rundt. Arten forsøgte at yngle i Langø Plantage i 2015, lige op til 

Engsøen. Maksimum antal fugle er 4 ved flere lejligheder. Arten er iagttaget alle 4 undersøgelsesår. 
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Stær (Sturnus vulgaris) 

STATUS – ultimo 2015 

Fåtallig ynglefugl. Meget almindelig – talrig gæst. 

 

 
Stær, maksimmforekomst 2012-2015 i det samlede Gyldensteen-område. 

 

Gæster - effekter af genopretningen:  

Efter en fremgang i 2014 pga. store blotlagte slam- græsflader i Engsøen, er stæren tilbage på et niveau i 

antal som før genopretningen.  

 

Det ser således ud til, at arten holder stand i forhold til før genopretningen, trods det, at arten fouragerede 

i hundredtal i Gyldensteen Inddæmmede Strand på arealer, som nu er oversvømmet. 
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Stær, maksimum-

forekomst 2012-2015 

fordelt på delområder. 

 

Stæren er en almindelig, men ikke særlig talrig 

gæst i Gyldensteen Strand. Skal arten blive mere 

talrig, kræver det genskabelse af flere enge.  Før 

afvandingen i 1960’erne, rastede der op til 
50.000 stære i rørskovene ved Gyldensteen. 

Mange af disse fugle har formentlig fourageret i 

de flere hundrede hektar store enge før 

afvandingen. Foto: Kurt Due Johansen. 
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Sjagger (Turdus pilaris) 

 

STATUS – ultimo 2015 
Fåtallig gæst. 
 
Gæster – effekter af genopretning 

Sjaggeren er ultimo 2015 en fåtallig gæst og har ikke været særlig almindelig i området i nogen del af 
perioden, heller ikke før genopretningen. Dog en stor observation i 2015. Maksimumtal er: 
 
Kystlagunen: 2014: 3 og 2015: 8 fugle. 
 
Langø: 2013: 11, 2014 12 og 2015: 400 fugle. 
 

Engsøen: 2014: 3 og 2015: 5 fugle. 
 
Reservatet: 2012: 10, 2013: 40, 2014: 1 og 2015: 1 fugl. 
 
Oversvømmelsen af 370 hektar landbrugsjord har således ikke fjernet en væsentlig rasteplads for arten. 

 

 

Skægmejse (Panurus biarmicus) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Ustadig, sjælden gæst. 

 

Gæster – effekter af genopretningen:  

10.10.2013 6 Gyldensteen Inddæmmede Strand, 19.04.2012 1 Reservatet. 

 

Rørskoven ved Lindholm Rende, hvor arten blev iagttaget i 2013 er nu under vand. 

 

 

Stenpikker (Oenanthe oenanthe) 

STATUS – ultimo 2015 

Årlig, fåtallig gæst.  
 
Gæster – effekter af genopretningen 

Flest forårsgæster ses i maj. En enkelt iagttagelse primo juni. Efterårstrækgæster ses fra primo august til 
ultimo september. 
 
Følgende fugle er iagttaget 2012-2015 
Kystlagunen – totale antal fugle: 2012: 16 fugle, 2013: 5 fugle, 2014: 2 fugle og 2015: 1 fugl. 
 

Langø – totale antal fugle: 2013: 4 fugle, 2014: 6 fugle og 2015: 4 fugle. 
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Engsøen – totale antal fugle: 2014 3. 

 

Reservatet totale antal fugle: 2012: 18 fugle, 2013: 5 fugle, 2014: 6 fugle og 2015: 7 fugle. 

 

Maksimum antal fugle på forårstræk er 16 fugle 15.05.2015 Reservatet. 

Maksimum antal fugle på efterårstræk er 2 fugle ved 2 lejligheder primo november. 

 

Det kan ikke ud fra materialet konkluderes om stenpikkeren er gået tilbage efter genopretningen. 

 

 

Bynkefugl (Saxicola rubetra) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Ustadig, sjælden gæst. 

 

Gæster – alle iagttagelser: 

Der er kun 1 iagttagelse i perioden 2012-2015: 12.05.2012 1 fugl Reservatet. 

 

Rørsanger (Acrocephalus scirpaceus) 

Status – ultimo 2015 

Sjælden til fåtallig ynglefugl. 

 

Ynglefugle -effekt af genopretningen:  

Arten er kraftig reduceret i antal som ynglefugl pga. oversvømmelse af Gyldensteen Inddæmmede Strand. 
 
Arten ynglede før genopretningen med mindst 12 par langs hovedafvandingskanalen og i rørskoven ved 
Lindholm Rende. Alle disse ynglepar er nu sat under vand. 
 
Arten yngler nu med 2 par på Langø og 2-5 par i Reservatet. 
 

 

Kærsanger (Acrocephalus palustris) 

Status – ultimo 2015 

Sjælden til fåtallig ynglefugl. 

 

Ynglefugle - effekt af genopretningen:  

Arten er kraftig reduceret i antal som ynglefugl pga. oversvømmelse af Gyldensteen Inddæmmede Strand. 
 
Kærsangeren ynglede før genopretningen med 19 par i Gyldensteen Inddæmmede Strand. Heraf er de 14 
par nu under vand, hvorfor kærsangeren er gået kraftigt tilbage.  Arten yngler endnu sjældent-fåtalligt i 
Reservatet med ca. 5 par. 
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Engpiber (Anthus pratensis) 

STATUS – ultimo 2015 

Ret almindelig ynglefugl. Ret almindelig-almindelig gæst.  

Ynglefugle – effekter af genopretning:  

I Reservatet yngler 10-20 par.  

På Langø yngler 3 par. 

 
1-2 par ynglende engpibere er nu forsvundet fra Gyldensteen Inddæmmede Strand – fra 2014 Kystlagunen 
– på grund af genopretningen. 
 
Gæster – effekt af genopretning 

Engpiberen er en almindelig gæst i hele området.  Ingen større koncentrationer 2012-2015. 

Maksimumforekomster er: 

 

2012: 13 15.05. Reservatet 

2013: 84 07.10. Kystlagunen (tidligere Gyldensteen Inddæmmede Strand – vest) 

2014: 30 27.10 Engsøen 

2015: 20 23.09 Langø. 

 

Arten har nu mindre arealer at raste på pga. naturgenopretningen, der har sat 370 hektar under vand. Om 
det slår igennem i det reelle antal rastende fugle, således at der eventuelt raster færre end før genop-
retningen, kan denne undersøgelse ikke påvise. Engpiberen er en art der ”skal trædes op”, ligesom 
sanglærken, og det har ikke været formålet med undersøgelsen. 

 

Skærpiber (Anthus spineletta) 

STATUS – ultimo 2015 
Sjælden gæst. 
 
Alle iagttagelser 

 
Kystlagunen: 16.11.2014 1. 
 
Engsøen: 28.10.2014 1, 27.11.2014 1 og 19.01.2015 1. 
 
Reservatet: 05.11.2013 1, 27.09.2014 1 og 02.02.2015 1. 
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Gul vipstjert (Motacilla flava) 

STATUS – ultimo 2015 
Meget almindelig gæst. 
 

Ynglebestand: 

Gul vipstjert yngler ikke i Gyldensteenområdet.  

 

Gæster – effekt af genopretningen: 

Gul vipstjert er i dag (2015) en meget almindelig trækgæst ultimo april – primo juni. Arten er en sjælden 

trækgæst/strejfgæst medio juli – primo september. 

 

Gul vipstjert i perioden 2012 – 2015 - før og efter genopretning  

2012-2013 - før genopretningen -  var gul vipstjert en sandsynligvis årlig, men sjælden trækgæst. Der 

foreligger kun én iagttagelse af 1 fugl primo september 2013. 

 

2014  - efter genopretningen - blev gul vipstjert med ét en talrig trækgæst, da der blev optimale forhold for 

de rastende fugle. Fra 2014 lå engen nord for Naturrummet hen som en helt lavvandet, temporær sø med 

omgivende fugtige enge. Her rastede op til 115 gule vipstjerter i 2014. 2015 sås på denne eng flokke på op 

til 248 fugle. Den temporære eng nord for naturrummet er den vigtigste rasteplads for gul vipstjert i 

Gyldensteenområdet. Derudover raster der også gul vipstjert på engene omkring Engsøen. 

 

 
Gul vipstjert, maksimumforekomst 2012-2015, i det samlede Gyldensteen-område. 
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Den temporære sø nord for Eriksholm er en af Fyns vigtigste rastelokaliteter for gul vipstjert om foråret. Når vandet stille og roligt 

trækker sig tilbage, opstår der slamflader, som er meget føderige. Foto: Kurt Due Johansen. 

 

 

 

Hvid vipstjert (Motacilla alba) 

 

STATUS – ultimo 2015 
Fåtalllig ynglefugl. Ret almindelig – almindelig gæst.  
 
Ynglefugle 

Arten yngler meget fåtalligt omkring bygningskomplekserne ved Eriksholm og ved Langø Mølle. 

 

Gæster -effekter af genopretningen:  

Muligvis flere rastende fugle på grund af slamflader ved Engsøen efter genopretningen. 
 
Hvid vipstjert ses overalt i området, især udtørrende slamflader ser ud til at tiltrække arten. F.eks. den 

udtørrende Engsø i 2014.  

 

Arten ses medio marts til medio oktober. 
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Maksimum antal: 

2012: 4 21.09. Reservatet. 

2013: 22 04.09. Reservatet. 

2014: 50 10.08. Engsøen. 

2015: 15 22.05. Langø. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rødrygget tornskade (Lanius collurio) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Ustadig, sjælden ynglefugl. Sjælden gæst. 

 

Ynglefugle – effekter af genopretningen 

Der er blevet færre ynglemuligheder for arten pga. oversvømmelserne. 

 

1 ynglepar Gyldensteen Inddæmmede Strand 2013 før uddigning. 

 

Gæster – alle iagttagelser 

21.05.2012 1 Reservatet. 

 

Hvid vipstjert er især almindelig på slamflader, bl.a. når vandstanden i Engsøen falder. Foto: Kurt Due Johansen. 
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31.05.2013 1 Langø. 

02.07.2013 1 Langø. 

 

13.06.2014 1 Langø. 

01.08.2014 4 Langø. 

 

20.05.2015 1 Reservatet. 

 

 

Stor tornskade (Lanius excubitor) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Ustadig, sjælden gæst. 

Gæster – effekter af genopretningen - alle iagttagelser 

06.01.-28.02.2012 1 Gyldensteen Inddæmmede Strand. 

 

Der er blevet færre rastemuligheder for arten pga. oversvømmelserne. 

 

Tornirisk (Carduelis cannabina) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden ynglefugl. Almindelig gæst. 

 

Ynglefund – effekter af genopretningen 

Der er blevet mindre plads til arten pga. oversvømmelse af Gyldensteen Inddæmmede Strand. 1 ynglepar 

Gyldensteen Inddæmmede Strand 2012 er nu under vand. 

 

Sjælden ynglefugl omkring Eriksholm og Langø Mølle. 

 

Gæster – effekter af genopretningen 

Almindelig strejf- trækgæst uden for yngletiden. 

 

Maksimum antal: 

2012: 3  14.06. Reservatet. 

2013: 34 04.09. Reservatet. 

2014: 30  01.10. Engsøen 

2015: 45 23.09. Langø. 
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Det er på baggrund af tallene ikke muligt at sige om arten er blevet mere fåtallig end før genopretningen.  

Selv om 370 hektar landbrugsjord der nu er sat under vand, umiddelbart skulle betyde dårligere 

fourageringsforhold for arten, er der omvendt blevet gode forhold for arten på engene omkring Eriksholm. 

 

Bjergirisk (Carduelis flavirostris) 

STATUS – ultimo 2015 
Meget almindelig gæst. 
 

Gæster – effekter af genopretningen 

Kystlagunen – maksimumforekomst: 2012: 100, 2013: 70, 2014: 10 og 2015: 25 fugle. 

Langø – maksimumforekomst: 2015: 2 fugle. 

Engsøen – maksimumforekomst: 2012: 100, 2013: 30, 2014: 40 og 2015: 7 fugle. 

Reservatet – maksimumforekomst: 2012: 0, 2013: 150, 2014: 8 og 2015: 0 fugle. 

Der er næppe tvivl om, at arten er gået tilbage i antal som rastefugl. Eksempelvis sås arten raste meget 

almindeligt i hele Gyldensteen Inddæmmede Strand før oversvømmelsen, der førte til dannelse af 

Kystlagunen og Engsøen. Arten ses dog stadig ret almindeligt-almindeligt i området. 

Bjergirisken iagttages i området fra oktober til marts. 

 

Stillits (Carduelis carduelis) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden ynglefugl. Almindelig- meget almindelig gæst. 

 

Ynglefund 

Sjælden ynglefugl i bevoksningerne omkring Eriksholm – Langø Mølle. 

 

Gæster – effekter af genopretningen 

Selv om 370 hektar landbrugsjord, hvor arten fouragerede før genopretningen, nu er oversvømmet, ses 

arten stadig i området uden for yngletiden. Der er dog næppe tvivl om, arten har generelt fået forringede 

vilkår i området efter genopretningen. Arten iagttages september til marts. 

 

Maksimum antal i området er: 

2012: 30 10.09. Gyldensteen Inddæmmede Strand, 18 Engsøen. 

2013: 160 05.10. Langø. 
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2014: 21 17.07. Engsøen. 

2015: 15 12.09. Langø. 

 

Grønirisk (Chloris chloris) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden ynglefugl. Almindelig gæst. 

 

Ynglefund 

Enkelte par yngler i området, bl.a. 2 par på Lindholm. 

 

Gæster – effekter af genopretningen 

Maksimum er: 

 

2012: 40 02.01. Gyldensteen Inddæmmede Strand. 

2013: 30 07.12. Gyldensteen Inddæmmede Strand. 

2014: 30 08.11. Kystlagunen. 

2015: 15 21.04. Engsøen. 

 

Arten iagttages hele året rundt med maksimum november til april. 

 

Følger af naturgenopretningen: Der er blevet mindre plads til arten pga. oversvømmelserne. Arten ses dog 

stadig almindeligt i området. 

 

Snespurv (Plectrophenax nivalis) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Sjælden forårs- og vintergæst. 

 

Alle iagttagelser: 

 

28.02.2014 2 Langø. 

 

06.03.2015 1 Engsøen. 

 

01.12.2015 1 Kystlagunen. 

 

Følger af naturgenopretningen: Der er blevet mindre plads til snespurven pga. oversvømmelserne, 

omvendt er nogen af de genoprettede arealer muligvis af bedre kvalitet som rasteplads for arten, f.eks. 

arealerne ved pumpehuset på den vestlige del af Langø. 
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Rørspurv (Emberiza schoeniclus) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Fåtallig ynglefugl og fåtallig gæst. 

 

Ynglefugle - effekter af genopretningen:  

Arten ynglende fåtalligt i Gyldensteen Inddæmmede Strand ved Lindholm Rende og i fyldgravene mellem 

Lindholm og Langø. Disse ynglepladser er nu under vand og parrene forsvundet. 8 ynglepladser er nu under 

vand.  

 

Arten yngler stadig i Reservatet med ca. 5 par. 

 

Gæster 

Ses uden for yngletiden i hele området i koncentrationer af under 6 fugle. 

 

 

Gulspurv (Emberiza citrinella) 

 

STATUS – ultimo 2015 

Fåtallig ynglefugl. 

 

Ynglefugle – effekter af genopretningen 

I 2012-13 ynglede der i den vestlige del af Gyldensteen Inddæmmede Strand (senere Kystlagunen) 4 par, og 

i Gyldensteen Inddæmmede Strands østlige del (senere Engsøen) 2 par, som alle nu er sat under vand ved 

genopretningen. 

 

Arten er stadig en fåtallig ynglefugl i det beskrevne område. 

 

Gæster – effekt af genopretningen 

Før genopretningen rastede der op til 40 gulspurve i den samlede Gyldensteen Inddæmmede Strand. Disse 

antal er ikke nået efter genopretningen, så arten er samlet gået tilbage som gæst. Hverken i Kystlagunen, 

Engsøen, Langø eller Reservatet er der efter genopretningen iagttaget koncentrationer af gulspurv på mere 

end 12 fugle. 

 

 

Øvrige arter: 

Formålet med denne rapport har været at afrapportere status og ændringer i perioden før og efter 

naturgenopretning af Gyldensteen Inddæmmede Strand, nu dels Kystlagunen og Engsøen og Langø og 

Reservatet. 

 

Fokus har været på de fuglearter der enten er forsvundet eller tilkommet samt på fugle der er knyttet til 

våde eller åbne arealer. Der er kun lidt fokus i denne rapport på fuglearter der er knyttet til bevoksninger 
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som hegn, remiser og skove, bortset fra de naturtyper der var til stede pr. primo 2012 og som blev sat 

under vand 29.03.2014 ved genopretningen. 

 

I området har der udover de beskrevne arter forekommet følgende arter fåtalligt: 

 

Fasan (Phasianus colchicus), ringdue (columba palumbus) (flere par Lindholm), slørugle (tyto alba) (gylp 

fundet i Langø Mølle i 2014), natugle (strix aluco), skovhornugle (asio otus), stor flagspætte (dencrocopos 

major), hedelærke (lullula arborea), skovpiber (anthus trivialis), gærdesmutte (troglodytes troglodytes), 

jernspurv (Prunella modularis), rødhals (Erithacus rubecula), rødstjert (phoenicurus phoenicurus), 

husrødstjert (phoenicurus ochruros), ringdrossel (Turdus torquatus), solsort (turdus merula), sangdrossel 

(Turdus philomelos), misteldrossel (turdus viscivorus), vindrossel (turdus iliacus), gulbug (hippolais icterina) 

(1 par Lindholm), gærdesanger (sylvia curruca), tornsanger (sylvia communis), havesanger (sylvia borin), 

munk (sylvia atricapilla), gransanger (phylloscopus collybita), løvsanger (phylloscopus trichilus), skovsanger 

(phylloscopus sibilatrix), fuglekonge (regulus regulus), grå fluesnapper (muscicapa striata), broget 

fluesnapper (muscicapa hypoleuca), halemejse (aegithalos caudatus), sumpmejse (parus palustris), 

topmejse (parus cristatus), musvit (parus major) (1 yngleplads i Gyldensteen Inddæmmede Strand er nu 

under vand pga. genopretningen), blåmejse (parus caeruleus), spætmejse (sitta europaea),  korttået 

træløber (certhia brachydactyla), husskade (pica pica), skovskade (Garralus glandarius), skovspurv (passer 

montanus), bogfinke (fringilla coelebs) (3 par Lindholm), kvækerfinke (fringilla montifringilla), grønsisken 

(carduelis spinus), gråsisken (carduelis flammea), dompap (pyrrhula pyrrhula) og kernebider (coccothrau-

stes coccothraustes). 
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APPENDIKS - Gyldensteen Strand 2012-2015 – et hurtigt 

Oversigt overblik over fuglene 

 

Art/maksimumantal 2012 2013 2014 2015 

Toppet lappedykker - totalantal  
 
Toppet lappedykker - parantal 

0 
 
0 

0 
 
0 

59 
 
0 

152 
 
4-6 

Gråstrubet lappedykker – totalantal 
 
Gråstrubet lappedykker - parantal 

0 
 
0 

0 
 
0 

15 
 
3 

187 
 
17 

Nordisk lappedykker - totalantal 0 0 0 1 
Sorthalset lappedykker – totalantal 
 
Sorthalset lappedykker – parantal 

0 
 
0 

0 
 
0 

5 
 
0 

47 
 
18 

Lille lappedykker – totalantal 
 
Lille lappedykker - parantal 

1 
 
0 

3 
 
0 

14 
 
0 

132 
 
2-4 

Fiskehejre - totalantal 21 22 21 90 
Skestork - totalantal 1 1 1 5 
Silkehejre - totalantal 0 0 1 1 
Skarv - totalantal 7 6 112 71 
Knopsvane – totalantal 
 
Knopsvane - parantal 

4 
 
0 

5 
 
0 

30 
 
6 

72 
 
6 

Sangsvane - totalantal 230 420 68 9 
Pibesvane - totalantal 0 0 0 2 
Grågås – totalantal 
 
Grågås - parantal 

2.362 
 
 11 

1.660 
 
10 

4.231 
 
57 

3.287 
 
48 

Blisgås - totalantal 520 320 254 1.192 
Sædgås - totalantal 2 0 1 2 
Kortnæbbet gås - totalantal 2 9 1 0 
Bramgås - totalantal 1.790 1.420 2.348 3.050 
Canadagås - totalantal 2 5 39 40 
Gravand – totalantal 
 
Gravand - parantal 

108 62 
 
4 

428 
 
8 

320 
 
8 

Gråand – totalantal 
 
Gråand - parantal 

55 
 
1 

300 
 
1 

1.056 
 
ca. 5 

1.398 
 
ca. 12 

Krikand - totalantal 227 1.050 1.209 1.770 
Atling – totalantal 
 
Atling - parantal 

0 
 
0 

0 
 
0 

4 
 
1 

11 
 
1 

Skeand – totalantal 
 
Skeand - parantal 

5 
 
0 

7 
 
0 

59 
 
0 

376 
 
1 
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Art/maksimumantal 2012 2013 2014 2015 

Spidsand - totalantal 0 0 12 123 
Knarand – totalantal 
 
Knarand - parantal 

2 
 
0 

2 
 
0 

66 
 
0 

309 
 
6-10 

Pibeand - totalantal 165 320 1.127 1.000 
Troldand – totalantal 
 
Troldand - parantal 

7 
 
0 

9 
 
0 

42 
 
0 

488 
 
5-8 

Taffeland - totalantal 0 0 20 66 
Hvinand - totalantal 6 10 650 299 
Ederfugl – totalantal 
 
Ederfugl - parantal 

13 
 
0 

33 
 
0 

42 
 
0 

323 
 
50 

Toppet skallesluger – totalantal 
 
Toppet skallesluger - parantal 

5 
 
0 

2 
 
0 

179 
 
0 

73 
 
1 

Lille skallesluger - totalantal 0 1 3 4 
Stor skallesluger - totalantal 0 0 3 6 
Klyde – totalantal 
 
Klyde - parantal 

54 
 
0 

38 
 
11 

122 
 
63 

234 
 
57 

Strandskade – totalantal 
 
Strandskade - parantal 

14 
 
4 

49 
 
3 

134 
 
6 

87 
 
6 

Lille præstekrave – totalantal 
 
Lille præstekrave - parantal 

0 
 
0 

1 
 
0 

10 
 
4 

6 
 
2-3 

Stor præstekrave – totalantal 
 
Stor præstekrave - parantal 

8 
 
0 

64 
 
2 

109 
 
3 

59 
 
3-4 

Strandhjejle - totalantal 19 16 22 34 
Hjejle - totalantal 1.400 740 600 1.300 
Vibe – totalantal 
 
Vibe - parantal 

915 
 
37 

480 
 
13 

966 
 
14-15 

1.201 
 
18 

Islandsk ryle - totalantal 10 8 6 4 
Almindelig ryle - totalantal 120 68 388 200 
Krumnæbbet ryle - totalantal 2 5 18 13 
Temmincksryle - totalantal 1 0 8 29 
Tinksmed - totalantal 2 11 141 135 
Svaleklire - totalantal 2 1 9 4 
Mudderklire - totalantal 6 4 20 25 
Rødben – totalantal 
 
Rødben - parantal 

22 
 
8 

21 
 
8 

92 
 
6-7 

50 
 
13 

Sortklire - totalantal 5 2 6 28 
Hvidklire - totalantal 30 40 31 186 
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Art/maksimumantal 2012 2013 2014 2015 

Stor kobbersneppe - totalantal 0 0 0 2 
Lille kobbersneppe - totalantal 17 149 67 215 
Storspove - totalantal 115 123 235 80 
Dobbeltbekkasin - totalantal 22 6 52 59 
Brushane - totalantal 6 6 84 91 
Dværgmåge - totalantal 0 0 0 4 
Hættemåge – totalantal 
 
Hættemåge - parantal 

338 
 
0 

376 
 
0 

7.530 
 
14 

2.079 
 
556 

Stormmåge – totalantal 
 
Stormmåge - parantal 

100 
 
17 

90 
 
17 

400 
 
30-35 

70 
 
30-35 

Sølvmåge – totalantal 
 
Sølvmåge - parantal 

240 
 
0 

145 
 
0 

430 
 
6 

618 
 
62 

Havterne – totalantal 
 
Havterne - parantal 

13 
 
0 

22 
 
11 

150 
 
75 

274 
 
134 

Sortterne - totalantal 0 0 0 4 
Blishøne – totalantal 
 
Blishøne - parantal 

3 
 
2 

2 
 
2 

1200 
 
6 

1.736 
 
21 

Sanglærke – totalantal 
 
Sanglærke - parantal 

22 
 
135 

230 
 
135 

24 
 
45 

55 
 
45 

Mursejler - totalantal 0 0 40 40 
Bysvale - totalantal 6 2 50 40 
Landsvale - totalantal 39 85 380 292 
Digesvale - totalantal 1 7 30 500 
Gråkrage - totalantal 129 122 70 115 
Råge - totalantal 50 10 140 215 
Allike - totalantal 105 91 150 300 
Stær - totalantal 300 450 1.600 350 
Sjagger - totalantal 10 40 12 400 
Rørsanger - partantal 16 16 4-7 4-7 
Kærsanger - parantal 24 24 5 5 
Engpiber - parantal 14-25 14-25 13-23 13-23 
Gul vipstjert - totalantal 0 1 115 248 
Hvid vipstjert - totalantal 4 22 50 15 
Tornirisk - totalantal 3 34 30 45 
Bjergirisk - totalantal 100 150 40 25 
Stillits - totalantal 30 160 21 15 
Grønirisk - totalantal 40 30 30 15 
Rørspurv – parantal 13 13 5 5 
Gulspurv –  totalantal 10 40 6 5 
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Blisgås i Gyldensteen Inddæmmede Strand før genopretning. Foto: Kurt Due Johansen. 


